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■ ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΤΩΝ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΩΝ 
ΠΡΟΒΛΕΠΟΥΝ ΟΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ

■ ΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ «ΞΕΧΑΣΑΝ»
ΧΘΕΣ TO LOCKDOWN

■ ΑΡΧΙΖΕΙ Ο ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ ΑΝΩ ΤΩΝ 85 ΕΤΩΝ

■ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΣΤΑ ΘΡΑΝΙΑ, 
ΣΗΜΕΡΑ, ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΜΑΘΗΤΕΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΩΝ

■ ΑΚΟΛΟΥΘΕΙ Η Γ ΛΥΚΕΙΟΥ >6
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Με ταχύτερο ρυθμό οχ εμβολιασμοί
Έως τις 9/1 είχαν ξεπεράσει τις 45.000 - Στόχος να ξεπεράσουν τις 17.000 ημερησίως από τις 20/1

Παράταση του lockdown 
προβλέπουν οι επιστήμονες
▼ Η αύξηση της θερμοκρασίας ίο Σαββατο
κύριακο είχε ως συνέπεια να γεμίσουν οι πα
ραλίες, τα βουνά και τα πάρκα. Η εικόνα ήταν 
εξαιρετικά ανησυχητική και προμηνύει πα
ράταση του lockdown, σύμφωνα με τους επι
στήμονες. Καβούρι, Βουλιαγμένη, Γλυφάδα, 
αλλά και περιοχές που ενδείκνυνται για περ
πάτημα, όπωςο λόφοςτου Φιλοπάππου, η πα
ραλιακή μεταξύ Π. Φαλήρου και Αλίμου, ο Υμητ
τός, ακόμα και το πάρκο στο Ιδρυμα Στ. Νιάρ- 
χος, έσφυζαν από ζωή με δεκάδες πολίτες να 
συνωστίζονται, παρά τους ελέγχους. Στον Υμητ
τό δημιουργήθηκε το αδιαχώρητο, αφού δεν 
έβρισκαν πού να παρκάρουν. Τα μέτρα ασφα
λείας δεν τηρήθηκαν από τους περισσότερους, 
καθώς -με δικαιολογία ότι ήταν στη φύση και 
στη θάλασσα- ελάχιστοι φόρεσαν μάσκες. Οι ει

δικοί επισημαίνουν ότι τις επόμενες ημέρες 
θα έχουμε εικόνα αν όλοι αυτοί οι συνωστι
σμοί αλλά και οι συναθροίσεις των εορτών θα 
αυξήσουν τις εισαγωγές στα νοσοκομεία. Να 
σημειωθεί ότι μέσα στο διήμερο έγιναν 171.807 
έλεγχοι και καταγράφηκαν 3.369 παραβάσεις, 
ενώ επιβλήθηκαν πρόστιμα ύψους 1.059.100 ευ
ρώ και αναστολή λειτουργίας σε τρεις επιχει
ρήσεις για 15 μέρες. Την ίδια στιγμή, παράτα
ση των περιοριστικών μέτρων μέχρι τη Δευ
τέρα 18 Ιανουάριου στους δήμους Ασπρο- 
πύργου, Ελευσίνας, Εορδαίας, Βοΐου, Κοζάνης, 
στις τοπικές κοινότητες Στροφής, Νέδας, Αγιο- 
χωρίου και Ήπιου του Δήμου Αρριανών Ρο
δόπης, καθώς και στην Κάλυμνο ανακοίνωσε 
η Πολιτική Προστασία, λόγω του υψηλού επι- 
δημιολογικού φορτίου. [S1D.-14013739]

Της Ανθής Αγγελοπούλου
aagel@naftemporiki.gr

Τ
ο εθνικό πρόγραμμα εμ
βολιασμών συνεχίζεται 
και στόχος της κυβέρνη
σης είναι να φτάσει τα 1.018 εμ- 

βολιασακά κέντρα σε όλη τη χώ
ρα. Ωστόσο, οι μειωμένες πο
σότητες εμβολίων που παραδί- 
δονται στα κράτη-μέλη της Ευ
ρωπαϊκής Ένωσης, καθώς και 
η αναγκαία εκπαίδευση και 
πρόσληψη προσωπικού μάς 
κρατάνε ακόμα πίσω από το χρσ 
νοδιάγραμμα. Την ίδια στιγμή 
τα επιδημιολογικά στοιχεία δεί
χνουν βελτίωση της εικόνας, με 
τους θανάτους αλλά και τους 
διασωληνωμένους να μειώνον
ται καθημερινά.

Διευκρινίσεις αναφορικά με 
το πρόγραμμα των εθνικών εμ
βολιασμών έναντι της νόσου Co- 
νίά-19 έδωσε ο υφυπουργός Πσ 
λιτικής Προστασίας Νίκος Χαρ- 
δαλιάς μέσω των social media, 
καθώς πολύς κόσμος ανησυχεί 
αν θα πιάσουμε τους στόχους 
που είχε εξαγγείλει η κυβέρνη
ση. Σύμφωνα με τα στοιχεία, λοι
πόν, από την έναρξη των εμβο
λιασμών η Ελλάδα είχε εμβο
λιάσει το 0,33% του πληθυσμού 
της, όταν ο παγκόσμιος μέσος 
όρος είναι στο 0,23% και μόνο 
επτά χώρες έχουν ξεπεράσει το 
1%. Συγκεκριμένα, μέχρι και τις 
9 Ιανουάριου είχαν διεξαχθεί 
45.463 εμβολιασμοί.

«424.624 δόσεις 
μέσα στον Ιανουάριο»
Όπως εξηγεί ο υφυπουργός, στο 
πλαίσιο της συμφωνίας που έχει 
συνάψει η Ε.Ε. με τις εταιρείες 
εμβολίων που έχουν αδειοδο- 
τηθεί (Pfizer και Moderna) έχουν 
προγραμματιστεί να παραδο
θούν για τον Ιανουάριο συνολι
κά 424.624 δόσεις, δηλαδή 
212.312 εμβόλια. Ο αριθμός αυ
τός διατίθεται σύμφωνα με τις 
υποδείξεις της Εθνικής Επιτρο
πής Εμβολιασμού στο υγειονο
μικό προσωπικό δημοσίων- ιδιω
τικών νοσοκομείων, σε ιδιώτες 
γιατρούς, σε φιλοξενούμενους 
και εργαζόμενους δομών φρον
τίδας ηλικιωμένων και χρονίως 
πασχόντων και σε άτομα άνω 
των 85 ετών.

Αναφορικά με το πόσοι εμ
βολιασμοί θα γίνονται καθημε
ρινά, ο κ. Χαρδαλιάς ξεκαθαρί
ζει ότι η δυνατότητα εμβολια
σμού δεν θα παραμείνει κατά 
προσέγγιση στις 8.000/ημερη- 
σίως καθ' όλη τη διάρκεια του 
2021. «Ξεκινήσαμε με μερικές 
εκατοντάδες εμβόλια την πρώτη

Ανοίγουν σήμερα 
δημοτικά σχολεία 
και νηπιαγωγεία
Επιστροφή στα θρανία σήμερα για 
τους μαθητές δημοτικών και 
νηπιαγωγείων, ενώ το επόμενο 
στάδιο θα προβλέπει επιστροφή 
των μαθητών της Γ' λυκείου. Αυτή 
την εβδομάδα θα αξιολογηθούν εκ 
νέου τα επιδημιολογικά δεδομένα 
για να αποφασιστούν τα επόμενα 
βήματα, καθώς υπάρχει επικοινωνία 
του υπουργείου Παιδείας με τους 
επιστήμονες. Για να χτυπήσει 
σήμερα το πρώτο κουδούνι στα 
δημοτικά σχολεία έχουν ληφθεί μια 
σειρά μέτρων. Ειδικότερα, για τον 
περιορισμό συγχρωτισμού των 
γονέων θα ισχύει κλιμακούμενη 
ώρα προσέλευσης και αναχώρηση 
μαθητών ανά ομάδες. Για τη 
μετακίνηση των γονέων και 
κηδεμόνων θα αποστέλλεται SMS 
με κωδικό 4 στο 13033, ενώ έχει 
ανοίξει ειδική πλατφόρμα 
εγγραφής των εκπαιδευτικών για 
να κάνουν τεστ Covid.
Η υπουργός Παιδείας Νίκη 
Κεραμέως σημείωσε πως «το 
άνοιγμα της Γ' λυκείου αποτελεί 
προτεραιότητα μας και το θέτουμε 
μετ' επιτάσεως. Μειώσαμε την ύλη 
για τα πανελλαδικώς εξεταζόμενα 
μαθήματα, αφουγκραζόμενοι την 
αναστάτωση που επικρατεί. Η 
τηλεκπαίδευση συνεχίζεται. 
Πηγαίνουμε βήμα βήμα, 
ακούγοντας πάντα τις εισηγήσεις 
των ειδικών. Οι ειδικοί έως τώρα 
μας έχουν δώσει πράσινο φως για 
νηπιαγωγεία, δημοτικά και 
βρεφονηπιακούς σταθμούς», ενώ 
επισήμανε ότι εξετάζονται συνεχώς 
τα επιδημιολογικά στοιχεία.

Ραντεβού 
για άτομα άνω 
των 85 ετών
Πρεμιέρα κάνει σήμερα η νέα 
πλατφόρμα για τα ραντεβού των 
πολιτών άνω των 85 ετών για τον 
εμβολιασμό κατά του Covid-19. Οι
60.000 εγγεγραμμένοι υπερήλικες 
στην άυλη συνταγογράφηση θα 
λάβουν σήμερα μήνυμα στο κινητό 
τους με τα στοιχεία του 
εμβολιαστικού κέντρου που πρέπει 
να πάνε, καθώς και με τις 
προτεινόμενες ημερομηνίες 
εμβολιασμού. Υπολογίζεται ότι στη 
συγκεκριμένη ηλικιακή ομάδα θα 
εμβολιαστούν περισσότερα από
100.000 άτομα. [SID.14013314]

εβδομάδα, ανεβήκαμε στις 5 και 
πλέον χιλιάδες στις 4/1 και στις 
8 Ιανουάριου ξεπεράσαμε τις 
8.000» επισημαίνει και συμ
πληρώνει: «Από 20/1 που τα εμ- 
βολιαστικά κέντρα θα φτάσουν 
τα 189 με 367 εμβολιαστικές 
γραμμές, θα γίνονται 17.500 εμ
βολιασμοί ημερησίως. Οι γραμ
μές εμβολιασμού αναπτύσσον
ται σταδιακά και όχι όλες μαζί, 
λόγω του αριθμού εμβολίων, της 
ανάγκης εκπαίδευσης του πρσ 
σωπικού αλλά και της χρήσης 
μιας σύνθετης εφοδιαστικής 
αλυσίδας διανομής από τα πέν
τε hubs σε όλη την Ελλάδα».

Σύμφωνα με τον υφυπουρ
γό Πολιτικής Προστασίας, η αβε
βαιότητα που υπάρχει ακόμη 
γύρω από την ικανότητα της 
φαρμακοβιομηχανίας να πα
ράγει και να προμηθεύει κάθε 
χώρα με τις αναγκαίες ποσότη
τες στη βάση των συμβατικών 
υποχρεώσεων που έχουν ανα-

ληφθεί, υποχρεώνει την κυ
βέρνηση να κινείται συντηρη
τικά προς το παρόν. Τόνισε, επί
σης, ότι σε αυτή τη φάση θα 
ήταν τουλάχιστον ριψοκίνδυνη 
η «μονοδοσική» στρατηγική από 
αυτή των δύο δόσεων που εφαρ
μόζεται. Κι αυτό διότι η «μονο
δοσική» στρατηγική θα εξαντ
λούσε πολύ γρήγορα τα λιγο
στά αποθέματα, χωρίς όμως να 
είναι σίγουρο ότι θα παραλάβει 
έγκαιρα η χώρα τις αναγκαίες 
ποσότητες για τη δεύτερη δό
ση, διακινδυνεύοντας έτσι να 
αχρηστευθεί και η πρώτη δό
ση για όσους εμβολιάστηκαν. 
Ο υφυπουργός ξεκαθάρισε, επί
σης, ότι πιο μαζικοί εμβολια
σμοί θα είναι εφικτοί όταναδει- 
οδοτηθούν περισσότερα εμβό
λια και φυσικά τότε θα μπο
ρούμε να φτάσουμε έως και 2 
εκατομμύρια εμβολιασμούς τον 
μήνα, όπως ήταν το χρονοδιά
γραμμα. Παράλληλα, ο κ. Χαρ-

δαλιάς διευκρίνισε ότι η πα
ρουσίαση του τελικού σχεδίου 
ανάπτυξης εμβολιαστικών κέν
τρων δεν πρέπει να συγχέεται με 
τις σημερινές δυνατότητες εμ
βολιασμού με βάση τις διαθέ
σιμες δόσεις.

Ο απολογισμός 
του Σαββατοκύριακου
Την ίδια στιγμή, μείωση κατα- 
γράφηκε στα επιδημιολογικά 
στοιχεία το Σαββατοκύριακο, με 
800 νέα κρούσματα προχθές και 
445 χθες. Ο συνολικός αριθμός 
των κρουσμάτων ανέρχεται σε 
144.738. Επίσης, το Σάββατο εί
χαμε 362 ασθενείς διασωληνω- 
μένους στις ΜΕΘ και την Κυ
ριακή μειώθηκαν στους 353. Τέ
λος, το διήμερο είχαμε 68 απώ
λειες ζωών, με τον συνολικό αριθ
μό θανάτων στη χώρα μας από 
Covid-19 να ανέρχεται πλέον 
στους 5.263 από το ξέσπασμα 
της πανδημίας. [SID:14013360]

Πολιτικοί
διαξιφισμοί
▼ Τα μέτρα για την αντιμετώπι
ση των επιπτώσεων της πανδη
μίας θα βρεθούν την ερχόμενη 
Παρασκευή στο επίκεντρο της 
συνεδρίασης της Βουλής. Κατά 
την ομιλία του στην Ολομέλεια, 
ο πρωθυπου ργός Κυ ριάκος Μη- 
τσοτάκης αναμένεται να ανα
φερθεί στην πορεία των εμβο
λιασμών, αλλά και στα μέτρα στή
ριξης επιχειρήσεων και εργαζο
μένων. Την ίδια στιγμή, τα κόμ
ματα της αντιπολίτευσης ανεβά
ζουν τους τόνους και ασκούν έν
τονη κριτική στους κυβερνητι
κούς χειρισμούς.
«Μετά το νέο φιάσκο του κ. Μη- 
τσοτάκη με τους δύο εκατομμύ
ρια εμβολιασμούς τον μήνα που 
τελικά έγιναν 5.000-8.000 την ημέ
ρα, η κυβέρνηση συνεχίζει χω
ρίς κανέναν σχεδίασμά» τονίζει ο 
ΣΥΡΙΖΑ, επισημαίνοντας πως «δεν 
υπάρχει χρόνος ούτε για χάσιμο 
ούτε για ψέματα. Ο Πρόεδρος της 
Κυπριακής Δημοκρατίας επιβε
βαίωσε την προσπάθειά του να 
προμηθευτεί εμβόλια από το Ισ
ραήλ και η Γερμανίαήδη έχει εξα
σφαλίσει 30 εκατομμύρια πε
ρισσότερα εμβόλια». Η αξιωμα
τική αντιπολίτευση υποβάλλει το 
ερώτημα εάν ο πρωθυπουργός 
θα θέσει κατά τη σημερινή του 
επίσκεψη στηΛισαβόνα θέμα άρ
σης του καθεστώς των πατεντών 
στον Πορτογάλο πρωθυπουργό, 
ο οποίος είναι ο προεδρεύωντης 
Ε.Ε. Παράλληλα, ρωτεί εάν θα 
υπάρξει σχεδιασμός από την κυ
βέρνηση «για διμερείς συμφω
νίες, όπου αυτό είναι δυνατόν, 
όπως απαιτεί η κρίσιμη κατά
σταση που ζει η χώρα μας;». 
Από το Κίνημα Αλλαγής, ο εκ
πρόσωπος Τύπου Παύλος Χρη- 
στίδης σημείωσε πως «η κυ βέρ- 
νηση χρειάζεται άμεσα να ανα
προσαρμόσει το σχέδιό της και 
αυτό το βλέπουμε και στον τρό
πο με τον οποίο εφαρμόζεται το 
lockdown και στοντρόπο με τον 
οποίο προχωράτο σχέδιο "Ελευ
θερία" γύ ρω από τα ζητήματα των 
εμβολιασμών». Παράλληλα, κα
ταδίκασε τοποθέτηση του ανα
πληρωτή υπουργού Υγείας, ση
μειώνοντας πως «η δήλωση του 
κ. Κοντοζαμάνη ότι ευθύνονται 
οι γιατροί για τους ανθρώπους 
που έχουν χάσει τη ζωή τους 
εκτός ΜΕΘ είναι εντελώς απα
ράδεκτη, αδιανόητη και εκθέτει 
ακόμα και σε διώξεις τους αν
θρώπους που έχουν ματώσει 
στην πρώτη γραμμή».

[SID:14013327]
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ίου ΛΕΠΤΟΥ
► Για ία άτομα που αναπτύσσουν 
σοβαρά συμπτώματα, το 
εμβόλιο δεν αποτελεί θεραπεία. 
Αντ' αυτού, διατροφική και 
οξειδωτική υποστήριξη μπορεί 
να βοηθήσει στο να κρατηθεί η 
ασθένεια από το να εξελιχθεί 
«υπερπολλαπλασιαστικά».

► Σύμφωνα με χπν FDA, οι 
πιθανές μακροπρόθεσμες 
επίδρασες μπορεί να 
περιλαμβάνουν: σύνδρομο 
Guillain-Barre (αυτοάνοσο 
νευρολογικό νόσημα), 
οίδημα του εγκεφάλου, μυϊκή 
αδυναμία και παράλυση, 
σπασμούς και επιληπτικές 
κρίσεις, εγκεφαλικά 
επεισόδια, ναρκοληψία, 
σοκ, Kap6iaK£S προσβολές, 
αυτοάνοσα νοσήματα, 
αρθρίτιδα και πόνο στις 
αρθρώσει, πολυσυστπμικό 
φλεγμονώδες σύνδρομο στα 
παιδιά, και θάνατο.

► Τα εμβόλια δεν προφυλόσσουν 
απαραίτητα από τη νόσο.

► Οι κατασκεααστές δεν έχουν 
καμιά ευθύνη. Εάν Kanoios 
υποστεί βλάβη από τα προϊόντα 
τοας, δεν μπορεί να μηνύσει.

► Μπορεί να προκαλέσουν 
στείρωση, καθώς περιέχουν μια 
πρωτεΐνη-ακίδα που ονομάζεται 
syncytin-Ι, η οποία είναι ζωτικής 
σημασίας για τον σχηματισμό 
του πλακούντα. Εάν το εμβόλιο 
ενεργοποιεί μια ανοσολογική 
απάντηση σε αυτήν την πρωτεΐνη, 
θα μπορούσε να οδηγήσει σε 
γυναικεία στειρότητα, αποβολή ή 
γενετικές ανωμαλίες.

Πηγέε: British Medical 
Journal, Forbes, www.nejm. 
org, scientificamerican.com, 
childrenshealthdefense.org, 
cbsnews.com, Dr. Wolfgang 

Wodarg - Dr. Michael Yeadon 
European Medicines Agency, 

1/12/2020.

Μείνε μαζί μου έγκυοε αφού ο Μηουρλά είναι... αφερέγγυος!

Νοσηλεύτριε$ δηλώνουν εγκυμοσύνε$
για να αποφύγουν τα εμβόλια!

Itis 20 Ιανουάριου ολοκληρώνεται η πρώτη φάση του σχεδίου «Ελευθερία» με τον εμβο
λιασμό των υγειονομικών δημόσιου και ιδιωτικού τομέα.Oncus φαίνεται, ωστόσο, και σύμ
φωνα με την ΠΟΕΔΗΝ, εξακολουθεί να υπάρχει αρνητικό κλίμα στο υγειονομικό προσω
πικό σε σχέση με το εμβόλιο και... us παρενέργειεε. Αυτό δε, που φημολογείται είναι ότι οι 
γυναίκεΞ υγειονομικοί (κυρίωε νοσοκόμεβ) τόσο στον «Ευαγγελισμό» όσο και στα υπόλοι
πα νοσοκομεία, αποφεύγουν να εμβολιαστούν με πρόσχημα... us εγκυμοσύνεε. Ακόμα και 
αν δεν έχουν κάτι τέτοιο κατά νου, πολλέε νοσηλεύτριεε δηλώνουν ότι θέλουν να μείνουν 
έγκυε5 στο προσεχέ5 μέλλον, οπότε αποφεύγουν npos το παρόν mus εμβολιασμούε, κα- 
0c0s οι οδηγίεε αναφέρουν ότι οι γυναίκεΞ που επιθυμούν να κάνουν παιδιά, αλλά και όσεε 
κυοφορούν δεν πρέπει να κάνουν το εμβόλιο.

Ανοίγει σήμερα π πλατφόρμα για τα ραντεβού 
εμβολιασμού, καθώς από us 20 Ιανουάριου 
ξεκινά π δεύτερα φάσα για tous άνω των 85. 
Υπολογίζεται ότι στπ συγκεκριμένπ ηλικιακή 
ομάδα θα εμβολιαστούν περισσότερα από 
100.000 άτομα.

Αγωνία για την υγεία 
του υποδιοικητή του 
«θριασίου». Σύμ
φωνα με πληροφορί- 
cs, ο Χρήστο5 Πιλά- 
flns, αποσωληνώθηκε 
ύστερα από σχεδόν 10 
μ έρεε στη ΜΕΘ και με
ταφέρθηκε σε Μονά
δα Αυξημένηε Φροντί- 
δαε, στο «Ωνάσειο»

Μειώνουν ξαφνικό τη
«Όσοι έκαναν δοσολογία κατά 20% Km άλλοι
το εμβόλιο ins Pfizer 
θα έχουν επικίνδυνες 
συμπεριφορές»
Την ίδια ώρα, πληθαίνουν οι φωνέ5 που εναντιώνο
νται στον εμβολιασμό, καθώε τα εμβόλια έχουν πά
ρει εγκρίσειε «έκτακτηε ανάγκηε», κάτι που όπωε 
έχουμε τονίσει σημαίνει ότι δόθηκε άδεια υπό opous 
και όχι ότι έχουν περάσει όλεε us διαδικασίεΞ και 
us κλινικέΞ δοκιμέΞ, που πέρναγαν τα προηγούμε
να εμβόλια.

Ο διάσημο5 Αμερικαν05 οικονομολόγοε, εβραϊ- 
κήε μάλιστα καταγωγήΞ, Νουριέλ Ρουμπινί, με άρ
θρο του crmus «Japan Times» γράφει: «Τα εμβόλια 
δεν θα βελτιώσουν την οικονομική κατάσταση ακό
μα και αν χορηγηθούν σε όλουε mus πολίτεε του κό
σμου, καθώε όχι μόνο η αποτελεσματικότητά mus εί
ναι εξωράίσμένη έωε πλασματική (σύμφωνα με mus 
επιστήμονεΞ που έχω συμβουλευτεί, θα είμαστε τυ
χεροί εάν η πρώτη γενιά εμβολίων είναι ακόμη και 
50% αποτελεσματική) αλλά υπάρχει ο κίνδυνοε, στα 
τέλη του 2021, οι περιπτώσεΐ5 COVID-19 να εκτοξευ
τούν ξανά, καθώε οι ''εμβολιασμένοι'' (που μπορεί να 
εξακολουθούν να είναι μεταδοτικοί και να μην είναι 
πραγματικά άνοσοι) θα αρχίσουν να εμφανίζουν «επι- 
κίνδυνεε συμπεριφορέε»!» Και διερωτάται ο Ρου
μπινί αναφορικά με την κίνηση του επίσηε Εβραίου 
Μπουρλά: «Αλήθεια, το εμβόλιο ms Pfizer είναι τόσο 
αποτελεσματικό που ο διευθύνων σύμβουλόετπε ξε
πούλησε us μετοχέε που είχε στη διάθεσή του;»

Προβληματισμοί αναδύονται επίσηε και για το 
γεγονόε ότι ο Ευρωπαϊκόε Οργανισμόε Φαρ- 
μάκων(ΕΜΑ) έχει ανακοινώσει ότι η δόση ανά 
φιαλίδιο εμβολίου ms Pfizer/BioNTech μπο
ρεί να μειωθεί κατά 20% και να έχει «το ίδιο 
αποτέλεσμα». Φαινομενικά αυτό το έκανε για 
να αυξήσει κατά 20% τον αριθμό των δυνητι
κά εμβολιασμένων πολιτών. Αλλά από εδώ 
και πέρα προκύπτουν δύο (τουλάχιστον) κρί
σιμα ερωτήματα:
■ Τι είναι η δόση εμβολίου, λάστιχο; Πώε 
μπορεί κάποιοε να αυξομειώνει κατά 20% τη 
δοσολογία χωρίε παρενέργειεε ή μειώνονταε 
το επίπεδο ανοσίαε;
■ Η ανακοίνωση αυτή σημαίνει ότι όσοι έλα
βαν τη δόση του εμβολίου ms Pfizer/BioNTech 
κατά 20% υπερέβαιναν το ελάχιστο αποτελε
σματικό όριο. Μήπωε αυτή ήταν η αιτία που 
προκλήθηκαν τόσεε παρενέργειεε:

Ο Αμερικανόε οικονομολόγοε, εβραϊκήε κατα- 
γωγήε, Νουριέλ Ρουμπινί

«μυστήριοι» θάνατοι
Λίγα 24ωρα μετά την είδηση θανάτου -μετά τον 
εμβολιασμό- του 56χρονου ιατρού Gregory 
Michael· στο Μαϊάμι, με τη σύζυγο του οποίου να 
κατηγορεί ευθέωε τη Pfizer για τον θάνατο του 
ανδρόε ms, στη Γένοβα, μια ηλικιωμένη γυναίκα 
πεθαίνει από εγκεφαλική αιμορραγία ύστερα από 
εμβόλιο Covid-19, onrns αναφέρει η «Corriere 
deda Sera» ous 6/1/2021. Η 89χρονη γυναίκα 
παρουσίασε εγκεφαλική αιμορραγία και δερμα
τικό εξάνθημα. Η υγειονομική υπηρεσία ms Λι- 
Youpias ανέφερε ότι npos το παρόν δεν υπάρχουν 
άμεσεε αιτιώδες σχέσειε μεταξύ αιμορραγίαε και 
εμβολίου, ωστόσο έχουν ξεκινήσει έρευνεε. Η 
ηλικιωμένη εμβολιάστηκε crus 5 Ιανουάριου και 
«λίγο αργότερα, υπέστη εγκεφαλική αιμορραγία 
και παρουσίασε δερματικό εξάνθημα». Στη Σλο
βενία, μια άλλη ηλικιωμένη πέθανε από καρδια
κή προσβολή αμέσου μετά τον εμβολιασμό ms 
Pfizer/BioNTech. Τα πρώτα ευρήματα -και εδώ!- 
δεν συσχετίζουν τα δύο γεγονότα, ακόμη και αν 
συστάθηκε επιτροπή για την υπόθεση. Υπενθυμί
ζεται ότι την Πρωτοχρονιά στην Πορτογαλία, μια 
41 χρονη νοσοκόμα πέθανε μετά τη λήψη του εμ
βολίου crus 30 Δεκεμβρίου. Η γυναίκα δεν υπέ
φερε από παρενέργειεε, αλλά πέθανε στον ύπνο 
ms. Enions σε αυτήν την περίπτωση, τα προκα
ταρκτικά αποτελέσματα ms αυτοψία5 αποκλείουν 
τη σύνδεση με το εμβόλιο, ακόμη και αν δεν έχουν 
διευκρινιστεί τα αίτια του θανάτου (σ.σ.: ακόμη 
ένα5 ανεξιχνίαστοΞ θάνατοε, δηλαδή;).
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1  Γιατί το Πεκίνο εμποδίζει τη διενέργεια ερευνών
του ΠΟΥ;

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 36 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

993.34 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Γιατί το Πεκίνο εμποδίζει 
τη διενέργεια ερευνών του ΠΟΥ;

t

►Του ΣΠΥΡΟΥ 
ΜΑΝΟΥΙΕΛΗ

τις αρχές της προηγούμενης 
εβδομάδας η Κίνα δεν επέτρεψε 
την είσοδο στη χώρα μελών της 
διεθνούς ομάδας από ειδικούς 
επιστήμονες του Παγκόσμιου Ορ
γανισμού Υγείας, προβάλλοντας 
αντιρρήσεις για τις ημερομηνίες 
εισόδου τους στη χώρα. Γεγονός 
που προκαλεί μεγάλη δυσαρέσκεια 
στη διοίκηση του ΠΟΥ.

Τον περασμένο Νοέμβριο, 
είχε ανακοινωθεί επίσημα από 
τον ΠΟΥ ότι η Κίνα επέτρεψε την 
επίσκεψη στην πόλη Γουχάν (και 
ίσως αλλού) μιας διεθνούς ομά
δας από 10 κορυφαίους ειδικούς 
επιστήμονες από διάφορες χώρες: 
Αγγλία, Αυστρία, Βιετνάμ, Γερμα
νία, Δανία, Ιαπωνία, ΗΠΑ, Κατάρ, 
Κάτω Χώρες, Ρωσία.

Η αποστολή αυτών των ειδικών 
θα διαρκέσει έξι εβδομάδες, συν 
δύο της υποχρεωτικής καραντίνας 
μετά την είσοδο στη χώρα και έχει 
στόχο να διερευνήσει την ακριβή 
ζωική προέλευση και τα πρώτα 
στάδια της διαφοροποίησης του 
κορονοϊού Sars-CoV-2, που ευθύ- 
νεται για τη νέα πανδημία. Παρ’ 
όλα αυτά, πριν από μία εβδομάδα 
το Πεκίνο απαγόρευσε την είσοδο 
στην Κίνα των δύο πρώτων επι
στημόνων, καθώς και των υπό
λοιπων ενώ ετοιμάζονταν να τα
ξιδέψουν. Σύμφωνα με τη σχετική 
ανακοίνωση-καταγγελία του ΠΟΥ, 
στα μέλη της ερευνητικής ομάδας 
δεν παραχωρήθηκε η απαραίτη
τη άδεια εισόδου και παραμονής 
στην Κίνα. Γεγονός που προκάλεσε 
την έντονη δυσαρέσκεια του γενι
κού διευθυντή του ΠΟΥ, του Τέ- 
ντρος Αντάνομ Γκεμπρεγεσούς, ο 
οποίος, μολονότι μέχρι τώρα υπο
στήριζε την Κίνα από παράλογες 
κατηγορίες περί ευθύνης για την 
πανδημία, αναγκάστηκε να δηλώ
σει δημόσια «πολύ απογοητευμέ
νος» από τη στάση του Πεκίνου.

Ετσι, την προηγούμενη Τρίτη 
5 Ιανουάριου, ο Γκεμπρεγεσούς 
αναγκάστηκε να καταγγείλει σε 
δημόσια ανακοίνωσή του ότι: 
«Τις τελευταίες 24 ώρες, πολλοί 
από τους ειδικούς της διεθνούς 
επιστημονικής ομάδας προσπά
θησαν να ταξιδέψουν από τις χώ
ρες τους στην Κίνα, αλλά σήμερα 
πληροφορηθήκαμε ότι οι κινεζικές 
αρχές δεν ενέκριναν ούτε απέστει- 
λαν τις απαραίτητες άδειες για τη 
είσοδο της ομάδας επιστημόνων, 
είμαι επομένως πολύ απογοη
τευμένος». Προσθέτοντας ότι 
βρίσκεται σε συνεχή επαφή και 
διαπραγματεύσεις με την κινεζι

φ* Γιατί το 
1 ■’ Πεκίνο κάνει 

ό,τι μπορεί 
για να εμποδίσει 
την
πραγματοποίηση 
της διεθνούς 
έρευνας για τη 
ζωική προέλευση 
και την αρχική 
εξέλιξη του 
κορονοϊού, που 
από μήνες είχε 
σχεδιαστεί και 
συμφωνηθεί με 
τον Παγκόσμιο 
Οργανισμό Υγείας; 
Με αποτέλεσμα, 
ο φιλικός προς την 
Κίνα διευθυντής 
του ΠΟΥ,
Τέντρος Αντάνομ 
Γκεμπρεγεσούς, 
να αναγκαστεί 
να δηλώνει 
δημόσια «πολύ 
απογοητευμένος» 
από τη στάση 
του Πεκίνου

με την «ημερομηνία» και την «ορ
γάνωση» της επίσκεψης των ειδι
κών συνεχίζονται.

«Το ζήτημα της έρευνας της 
προέλευσης του ιού είναι εξαιρετι
κά περίπλοκο. Και για να διασφαλί
σουμε ότι η εργασία της διεθνούς 
ομάδας των ειδικών επιστημό
νων θα προχωρήσει απρόσκοπτα, 
οφείλουμε να ακολουθήσουμε τις 
απαραίτητες διαδικασίες και να 
παρθούν οι κατάλληλες συμφωνί
ες», όπως τόνισε στην πρόσφατη 
ανακοίνωσή της η εκπρόσωπος 
του Πεκίνου (βλ. φωτό).

Ταυτόχρονα δήλωσε ρητά ότι 
«με τον ΠΟΥ δεν υπήρξαν ποτέ 
μέχρι σήμερα προβλήματα συνερ
γασίας» καθώς και ότι το Πεκίνο 
«κάνει ό,τι καλύτερο μπορεί για να 
δημιουργήσει τις βέλτιστες συν
θήκες για να έρθει στην Κίνα η 
διεθνής ομάδα ειδικών». Μια δι
πλωματική απάντηση που, όπως 
είδαμε, καθόλου δεν πείθει ούτε 
και ικανοποιεί τους επιστήμονες 
και τον ΠΟΥ.

Ενα διεθνές παιχνίδι θέσεων,

που μάταια επιχειρεί να αποκρύ
ψει τη μεγάλη ένταση και δυσφο
ρία που δημιουργεί στην Κίνα 
το ζήτημα της διερεύνησης της 
προέλευσης του κορονοϊού από 
τον ΠΟΥ. Μια έρευνα που, όπως 
τουλάχιστον ισχυρίζεται επίση
μα, την επιθυμεί διακαώς και το 
Πεκίνο, ενώ μέχρι τώρα και στην 
πράξη, κάνει ό,τι μπορεί για την 
παρεμπόδισή της.

Στην πραγματικότητα, όμως, 
αυτή η φαινομενικά ανορθόδοξη 
ή και εχθρική στάση καχυποψίας 
της κινεζικής ηγεσίας απέναντι 
στις διεθνείς έρευνες είναι κάθε 
άλλο παρά αδικαιολόγητη, αν 
αναλογιστούμε ότι πρώτες οι ΗΠΑ 
του Τραμπ κατηγόρησαν, από την 
πρώτη στιγμή και ευθέως, την 
Κίνα για τη διάδοση του κορονο- 
ϊού. Ετσι, από την πρώτη στιγμή 
που εκδηλώθηκε η νέα πανδημία, 
η διαμάχη για την προέλευσή της 
τείνει να μετατραπεί από φλέγον 
βιοϊατρικό πρόβλημα της ανθρω
πότητας σε μείζον γεωπολιτικό 
ζήτημα εξουσίας.

κή κυβέρνηση επειδή τον είχαν 
διαβεβαιώσει για την επιτάχυνση 
των διαδικασιών αδειοδότησης, 
αλλά και «για να τους εξηγήσω ότι 
η συγκεκριμένη αποστολή απο
τελεί μία από τις προτεραιότητες 
του ΠΟΥ».

Πώς απανχά η Κίνα 
στην καταγγελία ΠΟΥ;
Επίσημα η Κίνα αρνείται ότι επι
χείρησε να εμποδίσει την είσοδο 
στη χώρα της ομάδας επιστημό
νων που θα διερευνούσε τη ζωι
κή προέλευση του κορονοϊού και 
διαβεβαίωσε ότι οι σχετικές δια
πραγματεύσεις δεν έχουν ακόμα 
ολοκληρωθεί, αλλά βρίσκονται σε 
φάση ολοκλήρωσης.

Οι καθυστερήσεις της απο
στολής που, εδώ και μήνες, προ
ετοιμάζεται από τον ΠΟΥ, όπως 
διευκρίνισε από το Πεκίνο η 
εκπρόσωπος του υπουργείου 
Εξωτερικών, δεν αποτελούν ένα 
πρόβλημα «αδειών εισόδου», προ
σθέτοντας και διαβεβαιώνοντας 
ότι οι διαπραγματεύσεις σχετικά
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1  100.000 πολίτες άνω των 85 ξεκινούν τα ραντεβού
για το εμβόλιο

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,18,47 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

943.63 cm² Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Από σήμερα 100.000 
πολΐτεε άνω των 85 
Ξεκινούν τα ραντεβού
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1  100.000 πολίτες άνω των 85 ξεκινούν τα ραντεβού για το εμβόλιο
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,18,47 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2021

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ»

100.000 πολίτες 
άνω ιων 85 ξεκινούν 
ια ρανιεβού 
για ίο εμβόλιο
θα μπορούν να προγραμματίσουν ιον εμβολιασμό στα 
ΚΕΠ αλλά και σια 10.800 φαρμακεία που λειτουργούν 
σε όλη την Ελλάδα ■ 40.613 άνθρωποι έχουν λάβει ήδη 
την πρώτη δόση ■ Ενθαρρυντικό το γεγονός ότι μόνο 21 
περιπτώσεις σοβαρών αλλεργικών αντιδράσεων έχουν 
καταγραφεί ανάμεσα σε 2.000.000 εμβολιασμένους

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Σ
πάνιες είναι οι αλλεργικές αντιδράσεις, όπως 
επιβεβαιώνεται από τα στοιχεία που έχει συλλέξει 
η επιστημονική κοινότητα, έπειτα από τον εμβο
λιασμό 2 εκατομμυρίων ανθρώπων. Το εύρημα αυτό 

αποτελεί ένα ακόμα ενθαρρυντικό στοιχείο, δεδομένου 
ότι ο χρόνος μετράει αντίστροφα για το... άνοιγμα της 
επιχείρησης «Ελευθερία» στην κοινότητα.

Χωρίς απρόοπτα άλλωστε διεξάγονται οι εμβολιασμοί 
και στη χώρα μας, όπου συνολικά 40.613 άνθρωποι 
έχουν λάβει ήδη την πρώτη δόση του εμβολίου (στη 
συντριπτική τους πλειονότητα είναι υγειονομικοί).

Εν τω μεταξύ από σήμερα τίθεται σέ λειτουργία η 
πλατφόρμα «emvolio.gov.gr», καθώς από τα μέσα της άλ
λης εβδομάδας (20 Ιανουάριου) έχει προγραμματιστεί η 
έναρξη των εμβολιασμών σε πολίτες ηλικίας 85 ετών και 
άνω. Οσοι από τους 100.000 πολίτες που ανήκουν στη 
συγκεκριμένη ηλικιακή κατηγορία έχουν ήδη εγγράφει 
στην άυλη συνταγογράφηση θα λάβουν τις επόμενες 
ημέρες σχετικό μήνυμα που θα ορίζει την ημέρα και 
την ώρα του πρώτου ραντεβού τους στο πλησιέστερο 
εμβολιαστικό κέντρο. Ειδικότερα οι πληροφορίες αυτές 
θα αποσταλούν με μήνυμα στο κινητό τους και εκείνοι 
θα πρέπει να απαντήσουν εάν αποδέχονται το ραντεβού 
τους, ώστε να οριστικοποιηθεί.

Παράλληλα και σε μια προσπάθεια να μην αποκλει
στούν εκείνοι οι πολίτες που δεν είναι εξοικειωμένοι με 
την τεχνολογία, δίδεται η δυνατότητα προγραμματισμού 
ραντεβού και στα ΚΕΠ αλλά και στα 10.800 φαρμακεία

που λειτουργούν στη χώρα. Σε αυτή την περίπτωση, 
οι πολίτες θα πρέπει να προσκομίζουν τον ΑΜΚΑ τους 
καθώς και τον ταχυδρομικό τους κώδικα (εφόσον 
χρειαστεί), ώστε να οριστούν η ημερομηνία και η ώρα 
του πρώτου αλλά και του δεύτερου ραντεβού τους.

ΤΑΧΥΤΗΤΑ ΚΑΙ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ. Πάντως η... ταχύ
τητα με την οποία ξεδιπλώνεται η επιχείρηση «Ελευ
θερία» ορίζεται από τη διαθεσιμότητα των εμβολίων. 
Πιο συγκεκριμένα και στο πλαίσιο της συμφωνίας που 
έχει συνάψει η ΕΕ με τις παραγωγούς εταιρείες των 
εμβολίων που έχουν προς το παρόν λάβει έγκριση 
κυκλοφορίας (Pfizer/BioNTech και Moderna), έχει 
προγραμματιστεί να παραδοθούν για τον Ιανουάριο 
426.624 δόσεις. Συνυπολογίζοντας ότι χρειάζονται δύο 
δόσεις του εμβολίου - καθώς η δεύτερη, που ονομά
ζεται και «αναμνηστική», είναι αυτή που εκτινάσσει 
την ανοσία (booste) - έως τα τέλη του μήνα υπάρχει η 
δυνατότητα εμβολιασμού συνολικά 212.312 πολιτών.

Συνεπακόλουθα και με βάση την προτεραιοποίηση 
της Εθνικής Επιτροπής Εμβολιασμών, ο Ιανουάρι-
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1  100.000 πολίτες άνω των 85 ξεκινούν τα ραντεβού για το εμβόλιο
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,18,47 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2021

ψ

VACCINAZIONI

Αιφυΐβίοήο 2

Etas τα τέλη 
Μαρτίου 
αναμένεται να 
έχουν παραδοθεί 
στην Ελλάδα 
περισσότερεε από 
1,5 εκατομμύριο 
δόσειβ εμβολίων. 
Από tis 20 
Ιανουάριου 
θα τεθούν σε 
λειτουργία 189 
εμΒολιαστικά 
κέντρα

ος είναι «αφιερωμένος» στο υγειονομικό προσωπικό 
των δημόσιων και των ιδιωτικών νοσοκομείων, στους 
ιδιώτες γιατρούς, στους φιλοξενούμενους και στους 
εργαζομένους στις Μονάδες Φροντίδας Ηλικιωμένων 
και Χρονίως Πασχόντων αλλά και στους πολίτες 85 
ετών και άνω. Δεδομένου δε ότι από τις 20 Ιανουάριου 
θα τεθούν σε λειτουργία 189 εμβολιαστικά κέντρα (με 
367 εμβολιαστικές γραμμές), αναμένεται να σηκώνουν 
εφεξής ημερησίως το... μανίκι τους 17.500 άνθρωποι 
(τουλάχιστον δηλαδή, οι διπλάσιοι) με στόχο την εξά
ντληση της πλειονότητας των διαθέσιμων εμβολίων.

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ. Στο μεταξύ και καθώς 
τους επόμενους μήνες αναμένεται να περάσουν τα σύ
νορα της χώρας μας μεγαλύτερες ποσότητες εμβολίων, 
συνεχίζεται με εντατικούς ρυθμούς η εκπαίδευση του 
προσωπικού που διενεργεί τους εμβολιασμούς, καθώς 
μεταξύ άλλων χρησιμοποιούν ψηφιακά εργαλεία και 
ακολουθούν διαδικασίες καταχώρισης που εφαρμό
ζονται για πρώτη φορά. Εως αύριο θα έχει ολοκληρω
θεί - σύμφωνα με το σχετικό χρονοδιάγραμμα - και

η διαδικασία του εφοδιασμού σε 19 νοσοκομεία της 
νησιωτικής χώρας, που αποτελεί μία ακόμα επιχειρη
σιακή πρόκληση δεδομένων των ιδιαίτερων συνθηκών 
αποθήκευσης και μεταφοράς του εμβολίου των Pfizer/ 
BioNTech.

Υπενθυμίζεται ότι έως τα τέλη Μαρτίου αναμένε
ται να έχουν παραδοθεί στη χώρα μας περισσότερα 
από 1,5 εκατομμύριο δόσεις, αριθμός που ανά πάσα 
στιγμή μπορεί να αυξηθεί εφόσον λάβουν έγκριση και 
άλλα εμβόλια που βρίσκονται κοντά στον τερματισμό, 
όπως αυτό της Οξφόρδης (με βιομηχανικό εταίρο την 
AstraZeneca).

Εν τω μεταξύ και όπως προκύπτει από τα δεδομένα 
μόνο 21 περιπτώσεις σοβαρών αλλεργικών αντιδρά
σεων έχουν καταγραφεί ανάμεσα σε 2 εκατομμύρια 
εμβολιασμένους ανθρώπους. Οι περισσότεροι ανέφεραν 
ιστορικό αλλεργικών αντιδράσεων και 20 από αυτούς 
έχουν αναρρώσει πλήρως. Ετσι και σύμφωνα με το 
Κέντρο Ελέγχου και Πρόληψης Νοσημάτων των ΗΠΑ, 
τα περιστατικά αλλεργικών αντιδράσεων δεν θα πρέπει 
να αποθαρρύνουν τους πολίτες από τον εμβολιασμό.
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1  ΣΤΟ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ ΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΤΟΥ ΚΙΛΚΙΣ
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 47 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

112.81 cm² Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΤΟ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ ΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΤΟΥ ΚΙΛΚΙΣ

Συναγερμό? για κρούσμαια 
σε προνοιακή μονάδα σιη Βούλα
ΑΚΟΜΗ 445 νέα κρούσματα κορωνοϊού ανακοινώθηκαν χθες από 
τον Εθνικό Οργανισμό Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), με αποτέλεσμα η 
χώρα να μετρά συνολικά και από την αρχή της επιδημίας έως και 
το μεσημέρι της Κυριακής συνολικά 144.738 λοιμώξεις λόγω του 
πανδημικού ιού. Παράλληλα, συνεχίζεται η σταδιακή μείωση των 
διασωληνωμένων στα νοσοκομεία της χώρας, καθώς ο αριθμός των 
ασθενών με σοβαρές επιπλοκές που χρήζουν μηχανική υποστήριξη 
αναπνοής ανέρχονται πλέον σε 353. Σε ό,τι αφορά την τραγική λίστα 
των θυμάτων, σε ένα 24ωρο ακόμη 36 άνθρωποι κατέληξαν, με απο
τέλεσμα ο απολογισμός των απωλειών στη χώρα μας να μετρά 5.263 
ανθρώπινες ζωές. Εν τω μεταξύ, συναγερμός σήμανε χθες εξαιτίας 
του εντοπισμού κρουσμάτων στην προνοιακή μονάδα «Θεραπευτήριο 
Χρονιών Παθήσεων» Ανατολικής Αττικής που εδρεύει στη Βούλα. Πιο 
συγκεκριμένα βρέθηκαν θετικοί στον SARS-CoV-2 τρεις εργαζόμενοι 
και δύο περιθαλπόμενοι. Στο επίκεντρο, όμως, βρίσκεται για μία ακόμη 
φορά και το νοσοκομείο του Κιλκίς, όπου τέσσερις ακόμη εργαζόμενοι 
και τέσσερις ασθενείς της ορθοπεδικής κλινικής που συστεγάζεται 
με τη χειρουργική κλινική βρέθηκαν θετικοί στον κορωνοϊό. Υπό τις 
εξελίξεις αυτές, οι εργαζόμενοι διαμαρτυρόμενοι για τις συνθήκες στο 
ΕΣΥ (ΠΟΕΔΗΝ) υπενθυμίζουν ότι στο συγκεκριμένο νοσοκομείο της 
Βόρειας Ελλάδας, που έχει «χτυπηθεί» εν μέσω πανδημίας, συνολικό
120 εργαζόμενοι έχουν νοσήσει.

μϊ Η ΜΑΡΘΑ ΚΑ1ΤΑΝΙΔΗ
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1  ΠΕΡΙ ΝΤΡΟΠΗΣ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

67.13 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΕΡΙ ΝΤΡΟΠΗΣ
Θυμωμένη απάντηση της Ενωσης Νοσοκομει
ακών Ιατρών Θεσσαλονίκης στον αναπληρωτή 
υπουργό Υγείας Βασίλη Κοντοζαμάνη, ο οποίος 
έριξε την ευθύνη για τους θανάτους εκτός ΜΕΘ 
στο ιατρικό προσωπικό των νοσοκομείων. «Δεν 
θα επιτρέψουμε», λένε, «κανένας συνάδελφος να 
πληρώσει, για άλλη μια φορά, τα σπασμένα για 
τις τεράστιες ελλείψεις και την αδυναμία του ΕΣΥ 
να αντιμετωπίσει τις συνέπειες της πανδημίας,

για τις οποίες δεν φέρει καμία ευθύνη. Η ευθύνη 
για τις εκατόμβες νεκρών από την πανδημία βρί
σκεται αποκλειστικά στα χέρια της κυβέρνησης». 
Επιμύθιο: «Για άλλη μια φορά η κυβέρνηση, μέσα 
από τα λόγια υπουργού της, έκανε την ντροπή να 
ντρέπεται για χάρη της». ΛΥΚ
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1  Ο ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ ΕΚΘΕΤΗ ΤΟΥΣ ΗΡΩΕΣ ΓΙΑΤΡΟΥΣ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

268.38 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο ΚΟΝΤΟΖΜΜΝΗΙ ΕΚΘΕΤΗ ΤΟΥΣ ΗΡΟΕΣ ΠΑΙΡΟΗ

Ο αναπληρωτής υπουργός Υγείας Βασίλης 
Κοντοζαμάνης

Μ
ετά τα υποκριτικά χει
ροκροτήματα από τα 
κυβερνητικά μπαλ
κόνια, η κυβέρνηση 
παραδίδει τώρα τους 
ήρωες της πρώτης γραμμής, γιατρούς 
και νοσηλευτές, στη δημόσια χλεύη, 

αντιμέτωπους ακόμα και με δικαστι
κές διώξεις!

Με μια δήλωση απύθμενου θρά
σους και αναίδειας το περασμένο Σάβ
βατο ο αναπληρωτής υπουργός Υγείας 
Βασίλης Κοντοζαμάνης ούτε λίγο ούτε 
πολύ επέρριψε στους γιατρούς την ευ
θύνη για χιλιάδες θανάτους ασθενών 
(υπολογίζονται σε πάνω από 3.000, 
ήτοι περί το 80%) που καταγράφηκαν 
στους διαδρόμους των νοσοκομείων, 
την ώρα που οι εκδημήσαντες «συμπο
λίτες», κατά την προσφιλή πρωθυπουρ- 
γική έκφραση, περίμεναν μάταια ένα 
άδειο κρεβάτι στις λιγοστές και ασφυ
κτικά γεμάτες Μονάδες Εντατικής Θε
ραπείας. Ερωτηθείς σχετικά ο Β. Κο
ντοζαμάνης δήλωσε προκλητικά: «Για 
να μπει κάποιος σε ΜΕΘ πρέπει να 
πληρούνται κάποια κριτήρια και είναι

0 αναπληρωτήβ un. ΥγείαΘ 
προσπαθεί να μεταθέσει 

ns κυβερνητικέε ευθύνεε 
για lous θανάτουε εκτόε ΜΕΘ

ο γιατρός, ο θεράπων ιατρός, οι ειδικοί 
γιατροί οι οποίοι αποφασίζουν εάν κά
ποιος θα νοσηλευτεί εκεί ή όχι.

Σε κάθε περίπτωση εξετάζουμε τα 
δεδομένα και θα ήθελα να το τονίσω, 
για ακόμη μια φορά, ότι κριτήριο δεν 
είναι η πληρότητα, αλλά τα επιστημο
νικά δεδομένα τα οποία έχει ο γιατρός 
και η κατάσταση του ασθενούς με τα 
οποία ο γιατρός αποφασίζει την εισα
γωγή ή μη σε ΜΕΘ. Αλλωστε, συμβαί
νει και σε άλλες χώρες. Ολοι οι θάνατοι 
από κορονοϊό δεν ήταν μέσα σε ΜΕΘ, 
υπήρξαν και θάνατοι εκτός μονάδων».

«Στη χώρα της “ατομικής ευθύνης” 
τα κυβερνητικά στελέχη συνεχίζουν 
να μην ευθύνονται για τίποτα. Μπρο
στά στον πανικό για την απώλεια ελέγ
χου η κυβέρνηση έχει αρχίσει να μοι
ράζει ευθύνες για τις δικές της εγκλη
ματικές επιλογές στους υγειονομικούς 
και στην επιτροπή των ειδικών» σχολί- 

I ασε ο ΣΥΡΙΖΑ.
«Η δήλωση του κ. Κοντοζαμάνη 

ότι ευθύνονται οι γιατροί για τους αν
θρώπους που έχουν χάσει τη ζωή τους 
εκτός ΜΕΘ είναι μία δήλωση εντελώς 
απαράδεκτη, αδιανόητη, ανοίγει τους 
ασκούς του Αιόλου, εκθέτει ακόμα και 
σε διώξεις τους ανθρώπους που έχουν 
ματώσει στην πρώτη γραμμή. Οφείλει 
να ζητήσει άμεσα συγγνώμη» σημείω
σε ο εκπρόσωπος Τύπου του ΚΙΝ.ΑΛ. 
Παύλος Χρηστίδης.
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1  Αγνωστο το πότε θα ανοίξουν τα γυμνάσια και τα
λύκεια!

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1745.36
cm²

Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αγνωστο το πότε θα ανοίξουν τα γυμνάσια και τ
Πρώτο κουδούνι σήμερα για 

νηπιαγωγεία - δημοτικά και... 
επιφυλάξει για ns άλλεε βαθμίδεβ

Ε
πιστροφή σήμερα 
στις σχολικές αί
θουσες για τους 
εκπαιδευτικούς και 
τους μαθητές των 
νηπιαγωγείων και των δημοη- 
κών, ωστόσο παραμένει άγνω

στο το μέλλον για τη διαδικα
σία που θα ακολουθηθεί στα 
γυμνάσια και τα λύκεια της 
χώρας. Αν και οι ειδικοί άνα
ψαν το πρά
σινο φως»την 
προηγούμε
νη εβδομάδα 
για την επανέ- 
ναρξη της διά 
ζώσης Πρω
τοβάθμιας Εκ- 
παίδευσης, 
έχουν αρκετές 
επιφυλάξεις 
για τις υπόλοι
πες σχολικές 
βαθμίδες.

0 πρύτα
νης του ΕΚΠΑ 
και καθηγητής 
Ιατρικής θά- 
νος Δημόπου- 
λος και ο κα
θηγητής Μι
κροβιολογίας 
του Πανεπι
στημίου Δυτικής Αττικής Αλκι
βιάδης Βατόπουλος συμφώνη
σαν ότι η κατάσταση στα σχο
λεία επηρεάζει ελάχιστα τη δια
κύμανση της πανδημίας.

«Η διεθνής βιβλιογραφία 
δείχνει ότι το άνοιγμα και το 
κλείσιμο των σχολείων σης δι
ακυμάνσεις της πανδημίας παί
ζει σχετικά μικρό ρόλο. Υπάρ
χουν και σημανυκές κοινωνι
κές επιπτώσεις από το να πα
ραμένουν κλειστά τα σχολεία. 
Βεβαίως, είναι διαφορετική η 
δομή στην Ελλάδα από άλλα 
ευρωπαϊκά κράτη, αλλά νομί
ζω ότι αξίζει τον κόπο να μπού
με σε αυτή τη διαδικασία» ανέ
φερε αρχικά ο κ. Δημόπουλος 
μιλώντας σε τηλεοππκή εκπο
μπή, με τον κ. Βατόπουλο να 
συμπληρώνει:

«Συμφωνώ απόλυτα με τον 
κ. Δημόπουλο, έτσι είναι. Είναι 
ένα στοίχημα πάντα το άνοιγ
μα οποιοσδήποτε δραστηριότη
τας. Ενα σημείο όπου πρέπει να

υπάρξει προσοχή είναι η προ
σέλευση και η αποχώρηση των 
μαθητών, κυρίως η κινητικότη
τα σπς εισόδους. Στο εξωτερικό 
ο γονέας δεν πλησιάζει καν την 
πόρτα του σχολείου. Πιστεύου
με ότι και οι γονείς θα συνει
δητοποιήσουν το πρόβλημα και 
θα ληφθούν ειδικά μέτρα, θα εί
ναι ανοιχτές περισσότερες πόρ
τες, ενδεχομένως κάποιος να 

προσέχει να μη 
δημιουργείται 
συνωστισμός 
σπς εισόδους».

Ωστόσο, ο 
καθηγητής Πε
ριβαλλοντικής 
Μηχανικής του 
ΑΠΘ Δημοσθέ
νης Σαρηγιάν- 
νης προειδο
ποίησε να μην 
ανοίξουν καθό
λου γυμνάσια 
και λύκεια λόγω 
της πανδημίας.

«Η γ’ λυκεί
ου είναι διαφο
ρετική περίπτω
ση, λόγω των 
πανελλήνιων 
εξετάσεων. Τα 
γυμνάσια και η 

α’ και β’ λυκείου θεωρώ όπ δεν 
θα έπρεπε να ανοίξουν καθό
λου ως το τέλος της χρονιάς» 
πρότεινε μιλώντας στο Open.

Το λιανεμπόριο
Παράλληλα, ο καθηγητής χα
ρακτήρισε προβληματικό ένα 
ενδεχόμενο άνοιγμα του λια
νεμπορίου και της Δευτερο
βάθμιας Εκπαίδευσης. Σε τη
λεοπτική του συνέντευξη ο κ. 
Σαρηγιάννης υπογράμμισε όπ, 
αν ανοίξουν ταυτόχρονα το λια
νικό εμπόριο και τα γυμνάσια, 
θα έχουμε μεγαλύτερη διασπο- 
ρά του κορονοϊού και μπορεί να 
φτάσουμε τα 2.000 κρούσματα 
την ημέρα!

«Αυτό θα είναι η αρχή του 
τρίτου κύματος το οποίο, αν το 
αφήναμε να εξελιχθεί, τέλος 
Μαρτίου θα βλέπαμε την κορύ
φωση» τόνισε ο κ. Σαρηγιάννης 
και πρόσθεσε πως θα πάμε κα
λά αν μείνουν ανοιχτά μόνο τα 
δημοτικά.

Ο πρύτανης τον ΕΚΠΑ Θάνος 
Δημόπουλος

Θάνος Δημόπουλος: 
«Η κατάσταση στα 
σχολεία επηρεάζει 

ελάχιστα τη διακύμανση 
της πανδημίας»

«Ξεχύθηκαν» στιε 
παραλίεε οι Αθηναίοι
■Ρ Οι υψηλές θερμοκρασίες και η ηλιο

φάνεια του Σαββατοκύριακου έφε
ραν στη χώρα ένα κύμα... ανεμελιάς, με 
αποτέλεσμα οι Αθηναίοι να ξεχυθούν σης 
παραλίες, εν μέσω του lockdown. Μάλιστα, 
χθες η κίνηση ήταν ιδιατΓερα έντονη στα νό
τια προάστια, τόοο από κολυμβητές όσο και 
από πολίτες που ήθελαν απλώς να απολαύ
σουν τον περίπατό τους δίπλα στο κύμα

Εκατοντάδες άνθρωποι έστειλαν «6» 
στο 13033, πήραν τα ποδήλατά τους, ης πε
τσέτες θαλάσσης και καφέδες στο χέρι και 
κστέκλυσαν τις παραλίες, κυρίως στο Με
γάλο Καβούρι, τον Αστέρα Βουλιαγμένης 
και στη Γλυφάδα Αλλοι το έριξαν στο κολύ
μπι, άλλοι στο τρέξμο και άλλοι απλώς περ
πατούσαν παρέα με φίλους ή συγγενείς.

Βέβαια, όπως ήταν αναμενόμενο, σε 
ορισμένες περιπτώσεις παρατηρήθηκαν 
φαινόμενα συνωστισμού, καθώς μπορεί 
όλοι να φορούσαν τη μάσκα τους, αλλά η 
ψυχολογική κόπωση που επκρέρει ο εγκλει
σμός τούς έκανε πιο χαλαρούς απέναντι 
στα μέτρα, με αποτέλεσμα να είναι ο ένας 
πάνω στον άλλον!

Το γεγονός αυτά είχε ως αποτέλεσμα οι 
δυνάμεις της Αστυνομίας να μην μπορούν 
να διαλύσουν το πλήθος, παρόλο που κλι
μάκιά της βρίσκονταν στα κεντρικά σημεία 
προκειμένου να διενεργούν ελέγχους. Η 
πολυκοσμία ήταν τόση, που ήταν ανέφικτο 
να σταματούν έναν έναν τους πολίτες και 
να τους ζητούν την άδεια μετακίνησης, με 
συνέπεια να ελεγχθούν τελικά ελάχιστοι 
συγκρπικά με όσους πλημμύρισαν τις πα
ραλίες.

Καλοκαιρίας εικόνες

Δικαιολογΐεε και υποσχέαειε Χαρδαλιά για τα εμβόλια Ακυρώθηκε το καρναβάλι στην Πάτρα
ΚΑΛΠΙΚΕΣ αποδεικνύονται οι υποσχέσεις 
της κυβέρνησης σχετικά με τον εμβολιασμό 
του πληθυσμού, καθώς συνεχίζει να παίζει 
με την αγωνία των Ελλήνων πολιτών που πε
ριμένουν να πάρουν και πάλι πίσω τη ζωή 
τους. Ετσι, μόλις λίγες ημέρες μετά τις μεγα
λόστομες υποσχέσεις κυβερνητικών στελε
χών για εμβολιασμό όλου του πληθυσμού 
ως τον Ιούνιο, ο Νίκος Χαρδαλιάς «τα μάζε
ψε» με ανάρτησή του στο facebook και, θέλο
ντας να καθησυχάσει, ή ακόμη καλύτερα να 
ξεγελάσει τους πολίτες, επιδόθηκε σε ένα παι
χνίδι... αριθμών.

0 υφυπουργός Πολιτικής Προστασίας και 
Διαχείρισης Κρίσεων διευκρίνισε πως, όταν 
αδειοδοτηθούν περισσότερα εμβόλια, ώστε να 
διαθέτουμε και μεγαλύτερες ποσότητες φιαλι- 
δίων, η Ελλάδα θα είναι σε θέση να πραγμα
τοποιεί ως και 2.000.000 εμβολιασμούς τον 
μήνα. Για να «ευλογήσει τα γένια του», τόνι

σε μάλιστα ότι η χώρα μας είχε εμβολιάσει ως 
τις 8 Ιανουάριου το 0,33°/ο του πληθυσμού 
της, ενώ ο παγκόσμιος μέσος όρος κυμαίνε
ται στο 0,23%.

Στη συνέχεια πρόσθεσε όη από ης 20 Ια
νουάριου, οπότε θα έχουν 
αυξηθεί και τα εμβολιαση- 
κά κέντρα, θα φτάσουμε τα 
17.500 εμβόλια ημερησΐως, 
με στόχο την εξάντληση της 
πλειονότητας των διαθέσι
μων εμβολίων του πρώτου 
μήνα.

0 κ. Χαρδαλιάς παραδέ
χτηκε ωστόσο όη η Ελλάδα κινείται προς το 
παρόν με συντηρηηκά βήματα, γεγονός που 
το απέδωσε στην παραγωγική ικανότητα της 
φαρμακοβιομηχανίας να παράγει και να προ
μηθεύει κάθε χώρα με ης αναγκαίες ποσότη
τες. «Σε αυτή τη φάση θα ήταν τουλάχιστον

ριψοκίνδυνη, αν όχι ανεύθυνη, μια εναλλα
κτική “μονοδοσική” στρατηγική, από τη στρα
τηγική δύο δόσεων που εφαρμόζει η χώρα 
μας. Κι αυτό διόη η μονοδοσική στρατηγική 
θα εξανιλούσε -στο όνομα της ταχύτητας- πο

λύ γρήγορα τα λιγοστά δι
αθέσιμα αποθέματα, χω
ρίς όμως να είναι σίγουρο 
ότι θα παραλάβουμε στην 
ώρα τους ης αναγκαίες πο
σότητες για τη δεύτερη δό
ση, διακινδυνεύοντας έτσι 
να αχρηστευτεί και η πρώ
τη δόση για όσους εμβολι

άστηκαν» εξήγησε.
Καταλήγοντας ο κ. Χαρδαλιάς θέλησε 

μάλλον να... εντυπωσιάσει, αφού διαβεβαίω
σε όη, αν υπάρξουν μεγάλες ποσότητες φια- 
λιδίων, «τότε, ναι, θα μπορούμε να φτάσουμε 
ως και 2.000.000 εμβολιασμούς τον μήνα»!

ΧΩΡΙΣ εκδηλώσεις, αλλά με δράσεις που θα 
έχουν σκοπό να μοιράσουν σε όλους τη χαρά 
του πατρινού καρναβαλιού, θα γίνει φέτος το 
μεγάλο παραδοσιακό αποκριάτικο event στην 
αχαϊκή πρωτεύουσα! Για δεύτερη χρονιά η Πά
τρα δεν θα γιορτάσει το διάσημο καρναβάλι της, 
λόγω του lockdown, ωστόσο ο αποκριάηκος δι
άκοσμος θα τοποθετηθεί σε όλη την πόλη. Η τε
λετή έναρξης και λήξης του καρναβαλιού θα γί
νει διαδικτυακά ή τηλεοπηκά, ενώ προβλέπο- 
νται μουσικές δράσεις σε νοσοκομεία, γηροκο
μεία και ιδρύματα.

«Στόχος μας φέτος είναι να μοιράσουμε τη 
χαρά του πατρινού καρναβαλιού με όποιον τρό
πο μπορούμε, τηρώντας πάντα τα υγειονομικά 
πρωτόκολλα για την προστασία της δημόσι
ας υγείας και με δεδομένο όη δεν πρόκειται να 
πραγματοποιηθούν μαζικές εκδηλώσεις» διευ
κρίνισε στο ΑΠΕ-ΜΠΕ η πρόεδρος της κοινω
φελούς επιχείρησης του Δήμου Πατρέων - Καρ

ναβάλι Πάτρας Ηρα Κουρή, δίνοντας το στίγμα 
του φεηνού σχεδιασμού εν μέσω πανδημίας.

Η κυρία Κουρή επισήμανε: «Φέτος θέλουμε 
να ενεργοποιήσουμε τα παιδιά και τους εφή
βους σε δημιουργικές δραστηριότητες που ξεκι
νούν από την κατασκευή κινουμένων σχεδίων 
ως τον σχεδίασμά καρναβαλικών κοστουμιών - 
και όλα αυτά πάντα μέσω διαδικτύου».

Μάλιστα, σης πρωτοβουλίες της κοινωφε
λούς επιχείρησης εντάσσονται δράσεις έξω από 
νοσηλευηκά ιδρύματα -κυρίως το Καραμανδά- 
νειο Νοσοκομείο Παίδων-, καθώς ακροβάτες, 
ηθοποιοί και μουσικοί θα προσφέρουν στιγμές 
χαράς στους μικρούς ασθενείς, στους συνοδούς 
τους και στο υγειονομικό προσωπικό.

«Μέσω του προγραμματισμού που έχουμε 
κάνει θέλουμε να ενισχύσουμε τους καλλιτέ
χνες της πόλης μας, που περνούν δύσκολα λό
γω των μέτρων που έχουν ληφθεί» πρόσθεσε η 
κυρία Κουρή.

Αν... υπάρξουν μεγάλες 
ποσότητες, «τότε θα 

φτάσουμε τους 2.000.000 
εμβολιασμούς τον μήνα»!
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1  Αγνωστο το πότε θα ανοίξουν τα γυμνάσια και τα λύκεια!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2021

α λύκεια!
Ελληνικό τεστ ανίχνευσηε 
κορονοϊού σε επιφάνειεε

ΤΟΝ ΤΡΟΠΟ να ανιχνεύει τον 
SARS-Cov-2 σε επιφάνειες, ακό
μη και επιά ημέρες πριν από την 
εκδήλωση συμπτωμάτων, βρήκε 
ο Ελληνας γενετιστής και μορι
ακός βιολόγος Γιώργος Φιτσιά- 
λος. Αφού λάβει δείγμα από την 
εκάστοτε επιφάνεια με τη βοή
θεια μιας ειδικής μπατονέτας, 
στη συνέχεια την 
τοποθετεί σε υγρό 
που απενεργο- 
ποιεί τον ιό και το 
δείγμα αποστέλ- 
λεται για εργαστη
ριακό έλεγχο.

«Με αυτόν τον 
τρόπο ανιχνεύ- 
ουμε αν η επιφάνεια έχει τον 
Covid-19 ή όχι. Δηλαδή, με τον 
προληπτικό έλεγχο μπορεί να 
φανεί αν σε έναν χώρο εργασί
ας κάποιος έχει κορονοϊό, καθώς 
θα υπάρχει πάνω σης επιφάνει
ες» εξήγησε, μεταξύ άλλων, κα
τά τη διάρκεια συνέντευξής του

σε τηλεοπτικό σταθμό. Μάλιστα, 
όπως διευκρίνισε, σε περίπτωση 
που επιβεβαιωθεί κρούσμα κο- 
ρονοϊού σε κλειστό χώρο, το συ
γκεκριμένο τεστ θα δείξει αν ο 
ιός έφυγε ή παραμένει σε κάποια 
επιφάνεια μετά το πέρας ενδεχό
μενης απολύμανσης.

«Υπάρχουν αρκετές εταιρίες 
που μας ζητούν 
να κάνουμε αυτό 
το τεστ, διότι σέ
βονται και τους 
εργαζομένους και 
τους πελάτες που 
μπαίνουν μέσα. 
Είναι ένας έμμε
σος τρόπος αυτός 

να ελέγξουμε αν νοσεί κάποιος» 
είπε, τονίζοντας πως το δείγμα 
λαμβάνεται από επιφάνειες κοι
νής χρήσης, όπως τα πόμολα, το 
ασανσέρ, τα χειριστήρια κλιμα
τιστικών, και οποιοδήποτε άλ
λο σημείο έρχεται σε επαφή με 
τα χέρια ή την αναπνοή κάποιου.

Τι υποστηρίζει 
ο γενετιστής 

Γ Φιτσιάλοςγιατην 
ανακάλυψή του

Θετικοί γιατροίκαι ασθενεΐε 
στην ορθοπεδική τουΓ,Ν. Κιλκίς
ΑΠΙΣΤΕΥΤΟ κι όμως αληθινό 
αυτό που συνέβη στο Νοσοκο
μείο Κιλκίς, όπου ασθενείς μπή
καν στην ορθοπεδική κλινική και 
κόλλησαν κορονοϊό!

Η κατάσταση στο νοσοκομείο 
παραμένει ιδιαίτερα προβληματι
κή, εν μέσω πανδημίας, μετά τον 
θόρυβο που έχει προκληθεΐ το τε
λευταίο διάσυτμα με τις καταγγε
λίες εργαζομένων για τα δεκάδες 
κρούσματα κορονοϊού στο υγει
ονομικό προσωπικό και για άλ
λα ζητήματα που αντιμετωπίζει το 
νοσηλευτικό ίδρυμα.

Οι μολύνσεις της τελευταίας 
εβδομάδας στο ίδρυμα επιβεβαι
ώνουν ότι συνεχίζεται η ενδονο- 
σοκομειακή διασπορά του κορο- 
νοϊού. Τρεις ασθενείς που εισή- 
χθησαν στο νοσοκομείο για άλ
λο νόσημα βρέθηκαν θευκοί στον 
νέο ιό όταν ήρθε η ώρα να λάβουν 
εξιτήριο!

Κατά τις ίδιες πληροφορί
ες, συνολικά οκτώ περιπτώσεις 
κρουσμάτων που κόλλησαν τον 
ιό εντός του νοσοκομείου φαίνε
ται να καταγράφηκαν σε διάστημα 
μίας εβδομάδας, την ώρα μάλιστα 
που οι πέντε από τις συνολικά 10

μολύνσεις που εντοπίστηκαν χθες 
στον νομό Κιλκίς καταγράφηκαν 
εντός του νοσηλευτικού ιδρύμα
τος. Οι ίδιες πηγές αναφέρουν 
ότι εντοπίστηκαν θετικοί τέσσερις 
ασθενείς και τέσσερις εργαζόμενοι 
την τελευταία εβδομάδα, όλοι τους 
στο τμήμα της Ορθοπεδικής.

Τα παραπάνω δείχνουν ότι η 
κατάσταση στο Νοσοκομείο Κιλκίς 
παραμένει εξαιρετικά δύσκολη και 
γι’ αυτό είναι επιτακτική η ανά
γκη παρέμβασης του αρμόδιου 
υπουργείου, ώστε να δοθούν επι
τέλους οριστικές λύσεις. Παρέμ
βαση στο θέμα έκανε η ΠΟΕΔΗΝ: 
«Μέσα σε μία εβδομάδα στην Ορ
θοπεδική Κλινική βρέθηκαν τέσ
σερις εργαζόμενοι και τέσσερις 
ασθενείς θετικοί, γιατί στο τμήμα 
Covid-19 εδώ και δύο μήνες δεν 
υπάρχει μη μολυσμαηκός χώρος 
για διάλειμμα, δεν υπάρχει μη μο
λυσματική τουαλέτα, δεν υπάρχει 
βρύση για πλύσιμο χεριών. Οι ερ
γαζόμενοι δεν τρώνε επί 8 ώρες, 
δεν πίνουν νερό για να μη χρει
αστεί να ουρήσουν και όταν απο
χωρούν δεν υπάρχει βρύση για 
να πλυθούν, με αποτέλεσμα να γί
νεται εσωτερική διασπορά».
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1  Σπάνε την ευρωπαϊκή γραμμή για το εμβόλιο
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 41 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

807.68 cm² Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«POLITICO»: ΓΕΡΜΑΝΙΑ, ΟΥΓΓΑΡΙΑ ΚΑΙ ΚΥΠΡΟΣ ΠΡΟΧΩΡΟΥΝ ΣΕ ΔΙΜΕΡΕΙΣ ΣΥΜΦΩΝΙΕΣ ΜΕ ΤΗΝ ΑΝΟΧΗ ΤΗΣ ΚΟΜΙΣΙΟΝ

Σπάνε την 
ευρωπαϊκή 
γραμμή για 
το εμβόλιο
Α

ποκλίνουσες συμπεριφο
ρές από την ευρωπαϊκή 
στρατηγική αγοράς εμβο
λίων παρατηρούνται στα κράτη- 

μέλπ της Ε.Ε. Με την ανοχή της 
Κομισιόν, Γερμανία, Ουγγαρία και 
Κύπρος προχωρούν σε κατ’ ιδίαν 
συμφωνίες για να εξασφαλίσουν 
επιπλέον εμβόλια κατά του κορο- 
νοϊού, μια κίνηση που σύμφωνα με 
τον Τύπο φέρνει... σύννεφα στην 
Ενωση.

Δημοσίευση του «Politico» κα
τακεραυνώνει την επιλογή της 
Γερμανίας να προμηθευτεί περισ
σότερες δόσεις, την ώρα που π 
Κομισιόν -που έχει εξασφαλίσει 
σχεδόν δύο δισεκατομμύρια φι- 
αλίδια- έχει ξεκαθαρίσει πως οι 
χώρες έχουν δεσμευτεί νομικά να 
μπν προβαίνουν σε ανεξάρτητες 
συμφωνίες.

Ο Πρόεδρος τπς Κυπριακής Δη
μοκρατίας, Νίκος Αναστασιάδης, 
έκανε γνωστό ότι ήρθε σε επαφή 
με τον Ισραπλινό πρωθυπουργό, 
Μπέντζαμιν Νετανιάχου, για να 
ερευνήσουν το ενδεχόμενο το 
Ισραήλ να προμηθεύσει την Κύ
προ με ποσότητα εμβολίων. Πριν 
από δύο εβδομάδες, στο στόχα
στρο βρέθηκε το «αντάρτικο» της 
Ουγγαρίας, η πρώτη χώρα της 
Ε.Ε. που παρέλαβε 6.000 δόσεις 
του ρωσικού εμβολίου κατά τπς 
Covid-19 «Sputnik-V», για τη διε
ξαγωγή δοκιμών και έρευνας. Πα
ρόλα αυτά, το ρωσικό σκεύασμα 
δεν έχει εγκριθεί από το αρμόδιο 
ρυθμιστικό όργανο της Ενωσης, 
τπν ΕΜΑ, γεγονός που ενισχύει τις 
υφιστάμενες τριβές Βουδαπέστης- 
Βρυξελλών.

Ο Πρόεδρος Αναστασιάδης, 
μιλώντας στην εφημερίδα «Πο
λίτης», σημείωσε ότι «δεν είναι

□
 ΑΘΗΝΑ ΣΟΥΤΖΟΥ

asoutzou@e-typos.com

θέμα της Ε.Ε., αρκεί να είναι 
εγκεκριμένα» και πως «πρόκειται 
για μια προσπάθεια της χώρας να 
αντιμετωπίσει την καθυστέρηση 
στην παραγωγή των εμβολίων και 
π κίνηση δεν συνιστά διάσπαση 
τπς Ε.Ε.». Η Γερμανία επανέλαβε 
την Παρασκευή ότι θα λάβει πε
ρισσότερες δόσεις του εμβολίου 
των Pfizer/BioNTech κατά του κο- 
ρονοϊού, πέραν του ευρωπαϊκού 
πλαισίου. To «Politico» σημειώνει 
πως «το Βερολίνο αρνείται να 
καταλάβει ότι αυτό παραβιάζει 
τη συμφωνία τπς Ευρωπαϊκής 
Ενωσης και η Κομισιόν αφήνει τη 
Γερμανία να ξεφύγει, παραβιάζο
ντας τους όρους αλληλεγγύης για 
το εμβόλιο».

Επιπλέον 30 εκατ. δόσεις
Ενδεικτικό είναι πως λίγες ώρες 
μετά τη δήλωση του γερμανικού 
υπουργείου Υγείας ότι θα λάβει 
επιπλέον 30 εκατομμύρια δόσεις 
από τις διμερείς συμφωνίες -πέ
ραν των ευρωπαϊκών συμβολαί
ων- η πρόεδρος της Κομισιόν, 
Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, εξέδω
σε σχετική ανακοίνωση. «Είναι νο
μικά δεσμευτικό», είπε π πρόεδρος 
και πρόσθεσε ότι «έχουμε συμφω
νήσει όλοι και έχουμε δεσμευ
τεί νομικά ότι δεν θα υπάρξουν 
παράλληλες διαπραγματεύσεις, 
ούτε παράλληλες συμβάσεις. Ολοι 
συνεργαζόμαστε». Ο επικεφαλής 
εκπρόσωπος τπς Κομισιόν, Ερικ 
Μάμερ, απέφυγε επανειλημμένα 
να απαντήσει σε ερωτήματα σχε
τικά με την παραβίαση της στρα
τηγικής και τι θα έκανε η Κομισιόν 
σε τέτοια περίπτωση.

Οτι θα λάβει επιπλέον 
30 εκατομμύρια δόσεις 
από τις διμερείς συμφωνίες 
-πέραν των ευρωπαϊκών 
συμβολαίων- ανακοίνωσε το 
γερμανικό υπουργείο Υγείας.

Γερμανοί πολιτικοί και ο ευρω
παϊκός Τύπος χαρακτηρίζουν τις 
συμφωνίες της Ε.Ε. «καταστρο
φικές», υποστηρίζοντας πως δεν 
έχει εξασφαλίσει αρκετές δόσεις. 
Η παραγωγή των εμβολίων είναι... 
βασανιστικά αργή, ο εμβολιαστι- 
κός ρυθμός ισχνός και π «γκρίνια» 
πλέον έκδηλη. Από τον Ιούνιο, 
π Φον ντερ Λάιεν τονίζει ότι π 
στρατηγική για τον εμβολιασμό 
στις ευρωπαϊκές χώρες αποτελεί 
φόρο αλληλεγγύης στην Ε.Ε. Ολα 
τα κράτπ-μέλη συμφώνησαν να 
αγοράσουν μαζί τις δόσεις, ώστε 
να αυξήσουν τη διαπραγματευ
τική δύναμη της Ενωσης και να 
διασφαλίσουν ίση πρόσβαση. 
Υπόσχεση που έγινε πραγματι
κότητα στις 27 Δεκεμβρίου, όταν 
όλες σχεδόν όλες οι χώρες ξεκί
νησαν τους εμβολιασμούς με το 
εμβόλιο των Pfizer/BioNTech και 
έκτοτε έχει συμφωνηθεί η αγορά 
επιπλέον δόσεων. Οι δόσεις όμως 
δεν έχουν φτάσει στα εμβολια- 
στικά κέντρα, με τους Financial 
Times να σημειώνουν σε άρθρο 
τους πως «οι Ευρωπαίοι ηγέτες 
βρίσκονται υπό πίεση για να επι
ταχυνθεί ο εμβολιασμός». ■

Υψηλό ίο επιδημιολογικό 
φορτίο, παρά τα μέτρα
ΕΝ ΜΕΣΩ σκληρών περιοριστικών μέτρων στη «γηραιά ήπειρο» το 
επιδημιολογικό φορτίο φαίνεται πως παραμένει υψηλό στις περισσό
τερες χώρες της Ε.Ε., εν μέρει λόγω των νέων μεταλλάξεων του ιού 
που προκαλούν μεγαλύτερη μεταδοτικότητα. Αντιμέτωπη με την απειλή 
πιο μεταδοτικών παραλλαγών της Covid-19, η κυβέρνηση στη Γαλλία 
αποφάσισε το Σάββατο να επιβάλει απαγόρευση της κυκλοφορίας 
από τις 6 το απόγευμα σε οκτώ νέες περιοχές, αλλά τοπικοί εκλεγμέ
νοι αξιωματούχοι αντιδρούν στα νέα περιοριστικά μέτρα, των οποίων 
αμφισβητούν την αποτελεσματικότητα. Στη Βρετανία εμβολιάστηκαν, 
κατά προτεραιότητα λόγω της ηλικίας τους, η βασίλισσα Ελισάβετ και 
ο πρίγκιπας Φίλιππος. Το βασιλικό ζεύγος δημοσίευσε τον εμβολιασμό 
τους και ενθάρρυνε με ανακοίνωσή του τους πολίτες να λάβουν το 
σκεύασμα κατά του κορονοϊού. Την ερχόμενη εβδομάδα εμβολιάζεται 
και ο Πάπας Φραγκίσκος, που σημείωσε ότι υπάρχει ένας «αυτοκτονικός 
αρνητισμός» μεταξύ όσων δεν κάνουν το εμβόλιο. Νωρίτερα χθες, έγινε 
γνωστό πως απεβίωσε ο προσωπικός του γιατρός λόγω επιπλοκών από 
τον ιό. Στην Ιταλία παραμένει υψηλός ο αριθμός των κρουσμάτων και 
των θανάτων (18.627 και 361 αντίστοιχα, χθες). Η Γερμανία επιβεβαίω
σε 17.000 κρούσματα χθες, σύμφωνα με το Ινστιτούτο Ρόμπερτ Κοχ και 
465 θανάτους, καταγράφοντας μείωση σε σχέση με τις προηγούμενες 
ημέρες. Η Γερμανίδα καγκελάριος, Ανγκελα Μέρκελ, προειδοποίησε 
πως οι επόμενες εβδομάδες θα αποτελόσουν «την πιο σκληρή φάση της 
πανδημίας», καθώς ακόμη δεν φαίνονται οι συνέπειες από τπν αύξηση 
των κοινωνικών επαφών της εορταστικής περιόδου.
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1  270 εμβολιασμοί υγειονομικών μέσα σε τρεις μέρες
στο Αχιλλοπούλειο

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

439.46 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

270 εμβολιασμοί υγειονομικών 
μέσα σε τρεις μέρες στο Αχιλλοπούλειο
Με τις Κινητές Μονάδες Υγείας (ΚΟΜΥ) να με- 
τατρέπονται σε... Κινητά Εμβολιαστικά Κέντρα 
ξεκινά τις επόμενες μέρες οτον Βόλο ο εμβο
λιασμός στις μονάδες φροντίδας ηλικιωμένων 
και κοινωνικής πρόνοιας, εμβολιαομός που ξε
κίνησε από την προηγούμενη εβδομάδα ήδη 
στις δομές της Αθήνας και της Θεσσαλονίκης.

Οι τελευταίες πληροφορίες αναφέρουν πως σήμε
ρα θα οριστικοποιηθεί, αν η κινητή μονάδα του ΕΟΔΥ 
θα μεταβεί αύριο Τρίτη ή το αργότερο την Τετάρτη 
στον Βόλο προκειμένου να ξεκινήσουν οι εμβολια
σμοί στο Γηροκομείο Βόλου, ενώ θα ακολουθήσει το 
Γηροκομείο Καναλίων. Εκτός από τους τροφίμους των 
Ιδρυμάτων θα εμβολιαστεί και το προσωπικό, όσοι δη
λαδή θέλουν να συμμετέχουν στο πρόγραμμα «Ελευ
θερία» , αφού όπως είναι γνωστό ο εμβολιασμός είναι 
προαιρετικός.

Σύμφωνα με χρονοδιάγραμμα του ΕΟΔΥ οι εμβολια
σμοί θα ξεκινήσουντηνερχόμενη Δευτέρα 11 Ιανουά
ριου και θα ολοκληρωθούν μέχρι τέλος της ερχόμε
νης εβδομάδας, δηλαδή μέχρι και 17 Ιανουάριου.

Οι τρόφιμοι ή οι εργαζόμενοι που ενδεχομένως θα 
έχουν ενδοιασμούς και εργάζονται ή διαμένουν σε 
δομές και δε θα θελήοουν να εμβολιαστούν οε αυτή 
τη φάοη, θα μπορούν να έχουν προτεραιότητα οτη συ
νεχεία, εάν αλλάξουν γνώμη και θελήοουν να εμβο
λιαστούν, σύμφωνα με τον ΕΟΔΥ.

Στην περίπτωση του Βόλου οι πληροφορίες αναφέ
ρουν πως έχουν δηλώσει σε ποσοστό 90% τη διάθεση 
να ουμμετάσχουν στον εμβολιασμό.

Στο πλαίσιο πάντως της ενημέρωσης προκειμένου 
να πειστούν να συμμετέχουν στον εμβολιασμό οι ηλι
κιωμένοι του ιδρύματος αλλά και το προσωπικό, πριν 
από λίγες μέρες τον εξωτερικό χώρο του Γηροκομεί
ου Βόλου πραγματοποιήθηκε ομιλία του Ευθύμιου 
Τσάμη, ιατρού και προέδρου του Ιατρικού Συλλόγου 
Μαγνησίας, σχετικά με τον εμβολιασμό κατά του Co- 
vid-19.

Ο ομιλητής αφού ενημέρωσε το προσωπικό για τον 
εμβολιασμό, δέχτηκε και απάντηοε σε ερωτήσεις του

προσωπικού του Ιδρύματος. Στην ενημέρωση, που 
πραγματοποιήθηκε την ώρα της αλλαγής βάρδιας 
ήταν παρόντες επίσης εκπρόσωποι του Δ.Σ. και του 
Φιλανθρωπικού Σωματείου του Γηροκομείου Βόλου, 
οι οποίοι και ευχαρίστησαν τον κ. Τσάμη για την πρω
τοβουλία.

270 εμβολιασμοί στο Αχιλλοπούλειο
Στο μεταξύ μέχρι χθες το απόγευμα στο Αχλλοπού- 

λειο Νοσοκομείο Βόλου είχαν εμβολιαστεί 270 υγει
ονομικοί, γιατροί, νοσηλευτές και παραϊατρικό προ

σωπικό.
Υπολογίζεται πως μέχρι αύριο Τρίτη 12 Ιανουάριου 

θα έχει ολοκληρωθεί ο εμβολιασμός του προσωπικού 
του Αχιλλοπουλείου, για να ακολουθήσει ο εμβολια
σμός των υγειονομικών των Κέντρων Υγείας του νο
μού. Κάθε φιαλίδιο του εμβολίου της Pfizer εμπεριέ
χει πέντε δόσεις. Κάθε τέσσερις μέρες το Αχιλλοπού- 
λειο προβλέπεται να προμηθεύεται νέες ποσότητες 
εμβολίων. Ημερησίως ο προγραμματισμός προβλέ
πει τη διενέργεια 50 εμβολιασμών σε έκαστη από τις 
δύο βάρδιες.
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1  ΜΥΣΤΙΚΑ ΚΑΙ ΨΕΜΑΤΑ ΓΙΑ ΤΑ ΕΜΒΟΛΙΑ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,17 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1359.22
cm²

Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ιατα

ΚΑΜΙΑ ΕΞΗΓΗΣΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ
ΓΙΑ ΤΙΣ ΧΑΜΕΝΕΣ 2 ΕΚΑΤ. ΔΟΣΕΙΣΤΟΥ ΕΜΒΟΛΙΟΥΤΗΣ MODERNA

ΜΥΣΤΙΚΑ
ΨΕΜΑΤΑ

ΑΝΕΠΑΡΚΕΙΣ ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ για το σύστημα επιτήρησης και τους θανάτους εκτός ΜΕΘ 
ΚΑΤΑΚΡΑΥΓΗ για τις κρυφές διμερείς συμφωνίες Γερμανίας και άλλων χωρών 
με τις φαρμακοβιομηχανίες
Η ΣΚΛΗΡΗ ΑΝΑΚΡΙΣΗ της επιτρόπου Κυριακίδου στο Ευρωκοινοβούλιο ςελ. ΐ7,20-22,48
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1  ΜΥΣΤΙΚΑ ΚΑΙ ΨΕΜΑΤΑ ΓΙΑ ΤΑ ΕΜΒΟΛΙΑ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,17 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2021

Ανάκριση Κυριακίδου για τα εμβόλια
Η Επιτροπή Ελέγχου ίου Προϋπολογισμού 
προειδοποιεί με αναβολή της διαδικασίας 
απαλλαγής για τον προϋπολογισμό 
του 2019

ΑΚΟΜΑ κι αν αποτελεί απλώς μια προει
δοποιητική βολή, η απειλή για αναβολή 
της διαδικασίας απαλλαγής για τον προ
ϋπολογισμό του 2019 διατυπώθηκε από 
ευρωβουλευτές της Επιτροπής Ελέγχου 
του Προϋπολογισμού, στην οποία μετείχε 
και ενημέρωσε για τα εμβόλια η αρμόδια 
επίτροπος για θέματα Υγείας και Ασφά
λειας Τροφίμων, Στέλλα Κυριακίδου. Κι 
αυτό ούτε σύνηθες είναι ούτε απλό. Απο
τελεί έκφραση της καχυποψίας που ανα
φύεται και στο εσωτερικό των θεσμικών 
οργάνων για τους όρους των συμβάσεων 
που υπέγραψε η Ε.Ε. και ουδείς γνωρίζει 
επακριβώς πλην των διαπραγματευτι
κών ομάδων, στις οποίες συμμετέχουν, 
ωστόσο, και εκπρόσωποι των 27 
κρατών-μελών.

Η συνεδρίαση της Επι
τροπής CONT την πε
ρασμένη Τετάρτη 6 
Ιανουάριου ξεκίνησε 
ομαλά για να μετα
τραπεί στη συνέ
χεια σε ανάκριση 
για την επίτροπο, 
η οποία αρνήθηκε 
να διαφωτίσει τους 
ευρωβουλευτές σχε
τικά με το περιεχό
μενο των συμβάσεων 
που έχει υπογράψει η 
Επιτροπή με τις εταιρείες 
παρασκευής του εμβολίου κατά 
της νόσου Covid-19. Η κ. Κυριακίδου 
διατήρησε τη σιωπή της επικαλούμενη 
ρήτρες εμπιστευτικότητας, με αποτέλε
σμα τουλάχιστον τρεις ευρωβουλευτές 
από τρεις διαφορετικές πολιτικές ομάδες 
να προειδοποιήσουν για αναβολή της δια
δικασίας απαλλαγής που είναι σε εξέλιξη.

Την αρχή έκανε η βουλευτής των 
Πρασίνων, Michele Rivasi: «Μας λέτε ότι 
πρέπει να καταπολεμήσουμε την παρα

πληροφόρη
ση σχετικά 
με τα εμβό

λια, αλλά για 
να γίνει αυτό 

χρειάζεται δι
αφάνεια για τις 

συμβάσεις που έχει 
υπογράψει η Κομισιόν 

με τις φαρμακευτικές εται
ρείες. Είμαστε πολύ απογοητευμένοι. Τον 
Σεπτέμβριο είπατε ότι θα μας δώσετε πρό
σβαση στις συμβάσεις. Στη συνέχεια μας 
είπατε: “Οχι, δεν μπορούμε”. Στην αρχή 
υπογράψατε συμβάσεις με έξι εταιρείες, 
έπειτα αυτές έγιναν επτά και τώρα προ
ετοιμάζεται άλλη μία. Αλλά ποιος θα έχει 
την ευθύνη για τις παρενέργειες του εμβο
λίου; Οι εταιρείες που το παρασκευάζουν

Η επίτροποί Υγε/as 
ms Ε.Ε. ΣτέΜα Κυριακίδου

ή τα κράτη-μέλη;» ρώτησε 
εμφατικά η βουλευτής. «Πρόκειται 

για δημόσιο χρήμα και πρέπει να έχουμε 
εύλογη πρόσβαση στις συμβάσεις και να 
γνωρίζουμε. Πόσα χρήματα από τα 2,5 δια 
που ενέκρινε το Ευρωκοινοβούλιο, δώσα
τε στις start-ups, ώστε να δημιουργηθούν 
νέες μονάδες παραγωγής; Να αποσπάσετε 
από τις συμβάσεις αυτές τις πληροφορίες 
ώστε να απαντηθούν οι ανησυχίες των 
Ευρωπαίων πολιτών» ζήτησε η Γαλλίδα 
ευρωβουλευτής των Πρασίνων. «Δεν εί
μαστε ικανοποιημένοι όταν μας βάζουν 
στην άκρη. Δεν μας αρκεί να μας λέτε ότι 
είστε υπόλογοι. Πρέπει να βρεθεί μια δι
αδικασία, διαφορετικά θα επηρεαστεί η 
απαλλαγή» πρόσθεσε και η πρόεδρος της 
Επιτροπής, Γερμανίδα ευρωβουλευτής 
από την ομάδα του Ευρωπαϊκού Λαϊκού 
Κόμματος, Monika Hohlmeir.

«Αν θέλουν, ας δώσουν ία στοιχεία οι εταιρείες»
«ΔΕΝ ΜΠΟΡΟΥΜΕ μονομε- 
ρώς να αποκαλύψουμε πλη
ροφορίες για τις τιμές. Οι ρή
τρες είναι στάνταρ σε τέτοιου 
είδους συμβάσεις. Δεν έχουμε 
πρόβλημα, εάν αποφασίσουν 
οι εταιρείες να αποκαλύψουν 
κάποιες πληροφορίες. Εμείς 
μπορούμε μόνο όταν ολοκλη

ρωθούν οι διαπραγματεύσεις. 
Βασικό κριτήριο επιλογής μας 
ήταν το κόστος» απάντησε η 
κ. Κυριακίδου. Νωρίτερα, δε, 
σε ερώτηση Γερμανού ευρω
βουλευτή γιατί η Ε.Ε. έδειξε 
την προτίμησή της στην εται
ρεία Sanofi παρότι δεν είναι 
ακόμη έτοιμο το εμβόλιο

σημείωσε ότι «προαπαιτού- 
μενο των συμφωνιών με τις 
εταιρείες ήταν όλες να πα
ράγουν τα εμβόλια στην Ευ
ρώπη ώστε να διευκολυνθεί 
η πρόσβαση». Επέμεινε ότι 
δεν υπάρχει θέμα εθνικισμού 
στις επιλογές. «Αλλωστε η 
Moderna είναι ισπανική, η

Johnson'& Johnson παράγει 
στην Ολλανδία, η Phizer στη 
Γερμανία και στο Βέλγιο» εί
πε, προσθέτοντας ότι «η δυ
σκολία δεν είναι στον αριθμό 
των παραγγελιών αλλά στις 
δυνατότητες παραγωγής» 
επαρκούς ποσότητας εμβο
λίων.

Επιμέλεια: Χριστίνα Κοψίνη
ch.kopsini@efsyn.gr

• ΤΙ ΕΙΝΑΙ Η ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ
ΑΠΑΛΛΑΓΗΣ
ΜΙΑ ΦΟΡΑ ΑΝΑ ΕΤΟΣ, το Κοινοβού
λιο χορηγεί, ύστερα από σύσταση του 
Συμβουλίου, απαλλαγή στην Επιτροπή 
όσον αφορά την εκτέλεση του προϋ
πολογισμού για το έτος ν-2 (στην πα
ρούσα φάση για το έτος 2019). Το Ε.Κ. 
μπορεί να αποφασίσει την αναβολή 
χορήγησης απαλλαγής εάν δεν είναι 
ικανοποιημένο με συγκεκριμένες πτυ
χές εκτέλεσης του προϋπολογισμού 
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Η άρνη
ση απαλλαγής μπορεί να θεωρηθεί ότι 
αποτελεί αίτημα παραίτησης της Ε.Ε. 
Κομβικός, για την πρόταση χορήγησης 
ή αναβολής της απαλλαγής, είναι ο ρό
λος της Επιτροπής Ελέγχου του Προϋ
πολογισμού [Committee on Budgetary 
Control (CONT)].
Αυτή η απειλή έγινε πρώτη φορά 
πραγματικότητα τον Δεκέμβριο του 
1998, όταν με απόφαση της Ολομέ
λειας απορρίφθηκε η πρόταση χορή
γησης απαλλαγής και συγκροτήθηκε 
ομάδα πέντε εμπειρογνωμόνων. Η 
ομάδα διερεύνησε τις κατηγορίες σε 
βάρος της Ε.Ε. για απάτη, κακοδια
χείριση και νεποτισμό. Το Σώμα των 
Επιτρόπων παραιτήθηκε συλλογικά 
στις 16 Μαρτίου 1999. Πρόεδρος της 
Επιτροπής ήταν ο Λουξεμβουργιανός 
Ζακ Σαντέρ.

• ΤΑ ΕΜΒΟΛΙΑ ΣΤΗΝ 
ΑΤΖΕΝΤΑ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ 
ΣΤΟ ΕΥΡΩΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ

ΣΤΙΣ 13 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ, η Επιτροπή 
Περιβάλλοντος, Δημόσιας Υγείας 
και Ασφάλειας των Τροφίμων θα 
συζητήσει με τη γενική διευθύντρια 
της Επιτροπής Υγείας και Ασφάλειας 
των Τροφίμων (DG SANTE), Sandra 
Gallina, η οποία είναι ο κύριος δια
πραγματευτής της Ε.Ε., για τις συμβά
σεις εμβολίων Covid-19. Στο τραπέζι 
της συζήτησης τίθενται η διαδικασία 
της Ε.Ε. για την έγκριση των εμβολίων, 
το στάδιο της διαδικασίας επανεξέτα
σης για τα διάφορα εμβόλια καθώς και 
οι ποσότητες που αγόρασε η Ευρωπα
ϊκή Επιτροπή.

Γράψτε και στείλτε 
τη γνώμη 
ή την πρότασή σας 
για την κοινωνική 
Ευρώπη στη διεύθυνση: 
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/8257 
efae-81 ed-bee9-ccab-el 43deae5ea2
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1  Υπόλογη η κυβέρνηση για τις ελλιπεις αγορες
εμβολιων

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 20-21 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1278.28
cm²

Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ ΧΩΡΙΣ ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΓΙΑΤΙ ΔΕΝ ΠΡΟΧΩΡΑ ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΤΟΥ ΣΥΝΟΛΟΥ ΤΩΝ ΔΟΣΕΩΝ ΠΟΥ ΜΑΣ

Υπόλογη η κυβέρνηση για τις
Ο εμβολιασμός, στον οποίο επένδυσε τα πάντα 
η ελληνική κυβέρνηση ήδη από το καλοκαίρι, 
σήμερα συνεχίζεται με ρυθμούς χελώνας και 
η ανοσία φαίνεται να καθυστερεί δραματικά 
• Οι 5.105 εμβολιασμοί την ημέρα βρίσκονται 
μακριά από τον στόχο των 8.000 · Αντιφάσεις 
στα στοιχεία του Εθνικού Επιχειρησιακού 
Σχεδίου Εμβολιασμού κατά Covid-19

ναι και οι ποσότητες που εξα
σφάλισε η Ευρωπαϊκή Επιτρο
πή. Σύμφωνα με τις δηλώσεις 
της κ. Φον ντερ Λάχεν στις 8 
Ιανουάριου, η Επιτροπή εξα
σφάλισε 2.3 δισ. δόσεις από τις 
υποψήφιες εταιρείες για πληθυ
σμό 450 εκατ. Ευρωπαίων. Οι 
διαπραγματεύσεις της Επιτρο
πής ξεκίνησαν το περασμένο 
καλοκαίρι με όλες τις εταιρείες, 
χωρίς να είναι τότε γνωστό ποιο 
εμβόλιο θα πάρει πρώτο άδεια, 
καθώς πρυτάνευσε τότε η λογι
κή να εξασφαλίσει η Επιτροπή 
επαρκείς δόσεις ανεξάρτητα 
από τις εξελίξεις σε σχέση με τις 
άδειες.

Επομένως, είναι λογικό ορι
σμένες χώρες, όπως η Ελλάδα, 
να αποφασίσουν στον αρχικό 
σχεδίασμά να πάρουν λιγότερα 
εμβόλια από αυτά που δικαι
ούνται από κάποιες εταιρείες, 
καλύπτοντας πλήρως όμως στο 
τέλος της ημέρας τον πληθυσμό. 
Αυτό φαίνεται ότι συνέβη με το 
εμβόλιο της Moderna: η Ελλά
δα παρήγγειλε 1,8 εκατ. δόσεις 
ενώ δικαιούται 3,8 εκατ. δόσεις. 
Ρωτήσαμε τον κ. Θεμιστοκλέους 
αν έγιναν έτσι τα πράγματα. «Η 
Ελλάδα αγόρασε όλες τις προ- 
βλεπόμενες δόσεις των εμβολί
ων», επέμεινε.

Ωστόσο, η απάντηση ανα- 
δεικνύει άλλη μία φορά το 
πρόβλημα της αδιαφάνειας της 
κυβέρνησης στη διαχείριση 
της πανδημίας. Διότι όταν έγι

ναν οι παραγγελίες, ούτε η ίδια 
η κυβέρνηση δεν γνώριζε ότι 
τα εμβόλια της Pfizer/BioNTech 
και της Moderna θα έπαιρναν 
πρώτα έγκριση. Δεν γνώριζε 
επίσης ότι η Pfizer/BioNTech θα 
έπεφτε πολύ έξω στην εκτίμηση 
της παραγωγικής της δυνατό
τητας και άρα της δυνατότητας 
παράδοσης των δόσεων. Ετσι, 
αυτή τη στιγμή προκύπτει η 
ανάγκη για περισσότερα εμβό
λια της Moderna που έλαβε τη 
σχετική άδεια και μπορεί να τα 
παραδώσει.

Τι γίνεται όμως με τις επι
πλέον περίπου 2 εκατ. δόσεις 
που δικαιούμασταν, αλλά φαί
νεται ότι δεν παραγγείλαμε 
έγκαιρα; Μπορούμε να διεκ- 
δικήσουμε σήμερα ένα μέρος 
τους; Περιμένουμε να αδειο- 
δοτηθεί το πολύ πιο φτηνό εμ
βόλιο της AstraZeneca για το 
οποίο θα αποφανθούν οι ρυθ
μιστικές αρχές της Ευρώπης 
αυτή την εβδομάδα; Η τιμή του 
εμβολίου της AstraZeneca είναι 
1,78 ευρώ, έναντι 12 ευρώ της 
Pfizer/BioNTech και έναντι 18 
ευρώ της Moderna, σύμφωνα με 
τον τιμοκατάλογο που δημοσιο
ποίησε στο Twitter πρόσφατα η 
υφυπουργός Οικονομικών του 
Βελγίου, Εύα ντε Μπλίκερ, αν 
και στη συνέχεια απέσυρε την 
ανάρτηση. Τι συμβαίνει; Καμία 
απάντηση.

Είναι γεγονός πάντως ότι 
ο εμβολιασμός, στον οποίο

ΣΗΜΕΡΑ ΑΝΟΙΓΕΙ η πλατφόρμα για τα ραντεβού των 
άνω των 85 ετών, που έχουν προτεραιότητα στον εμ
βολιασμό. Σημαντικό βήμα είναι η εγγραφή στην άυλη 
συνταγογράφηση, ενώ εναλλακτικά το ραντεβού μπορεί 
να κλειστεί στην πλατφόρμα embolio.gov.gr, στα ΚΕΠ 
και στα φαρμακεία. 0 εμβολιασμός της ηλικιακής αυτής 
ομάδας ξεκινά στις 20 Ιανουάριου, σύμφωνα με τον 
προγραμματισμό του υπουργείου Υγείας.

Ως αντίδοτο στην αργή ανοσοποίηση του πληθυσμού 
της Γηραιός Ηπείρου προβάλλει η πρόταση του καθηγητή 
Πολιτικής της Υγείας του Πανεπιστημίου London School 
of Economics Ηλία Μόσιαλου από τον περασμένο Μάρ
τιο, την οποία επανέφερε με δήλωσή του στην «Εφ,Συν.» 
(«Τα εμβόλια να γίνουν δημόσιο αγαθό», 4/1 /2021): να 
αγοράσει η Ε.Ε. τις πατέντες των εμβολίων, ώστε να έχου
με ποσότητες για ολόκληρο τον πλανήτη σε λίγους μήνες.

Απαντώντας σε ερώτημα της «Εφ,Συν.» για τις προ
θέσεις της κυβέρνησης όσον αφορά την πρόταση, ο 
αναπληρωτής υπουργός Υγείας Βασίλης Κοντοζαμάνης 
θύμισε ότι η πρόταση του καθηγητή Μόσιαλου βρίσκει 
σύμφωνο τον πρωθυπουργό. «Εάν αυτό συνέβαινε 
εκείνη την περίοδο [σσ. την άνοιξη], ίσως τα πράγματα 
ήταν διαφορετικά», αλλά «ακόμα και τώρα, η Ευρωπα
ϊκή Ενωση θα μπορούσε να εξετάσει αυτό το ενδεχό
μενο, οι παραγωγές είναι μπροστά και θα μπορούσε να 
αποφασιστεί αυτό το ενδεχόμενο προκειμένου, εφόσον 
υπάρχει διαθέσιμη παραγωγική δυνατότητα σε χώρες 
που παράγουν εμβόλια, να μπορέσει να το εκμεταλλευ
τεί η Ευρωπαϊκή Ενωση». Ο αν. υπουργός Υγείας δεν 
διευκρίνισε αν βρίσκεται στις προθέσεις της κυβέρνησης 
να κινηθεί ώστε να γίνει πράξη η πρόταση που βρίσκει 
σύμφωνους τους πάντες.

Ραντεβού για τους άνω των 85 ετών

►Tns ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ

αι στο ζήτημα της παραγγελίας 
εμβολίων επικρατεί αδιαφά
νεια, με τους αριθμούς να μη 
βγαίνουν παρά τα όσα ισχυρί
ζονται οι εκπρόσωποι της κυ
βέρνησης.

Αίσθηση συνεχίζει να προ- 
καλεί η αποκάλυψη του διε
θνούς ενημερωτικού διαδι
κτυακού μέσου «Politico» ότι η 
Ελλάδα, όπως και άλλα κράτη 
της Ε.Ε., δεν προχωρά στην αγο
ρά του συνόλου των εμβολίων 
που της αναλογούν, τα οποία 
σπεύδει να αγοράσει η πλούσια 
Γερμανία. Σύμφωνα με το δημο
σίευμα, η Ελλάδα αγόρασε 1,8 
εκατ. δόσεις από τα εμβόλια της 
Moderna, ενώ της αναλογούν 
επιπλέον 2 εκατ. δόσεις, δηλαδή 
συνολικά 3,8 εκατ. δόσεις.

Επιχειρώντας να διαψεύσει 
το δημοσίευμα του «Politico», 
ο Μάριος Θεμιστοκλέους, γε
νικός γραμματέας του υπουρ
γείου Υγείας, επικεφαλής του 
Εθνικού Σχεδίου εμβολιαστι

κής κάλυψης για τον Covid-19, 
σημείωσε απαντώντας σε ερώ
τημα της «Εφ,Συν.»: «Η Ελλάδα 
αγόρασε όλες τις προβλεπόμε- 
νες δόσεις των εμβολίων, μετα
ξύ των οποίων 1,8 εκατ. δόσεις 
της Moderna».

Ωστόσο, τα στοιχεία τον εκ
θέτουν. Η πρόεδρος της Ευρω
παϊκής Επιτροπής Ούρσουλα 
φον ντερ Λάιεν ανακοίνωσε 
στις 6 Ιανουάριου, μετά την 
έγκριση του εμβολίου της 
Moderna από τις ευρωπαϊκές 
ρυθμιστικές αρχές, ότι η Ε.Ε. 
έχει εξασφαλίσει 160 εκατ. δό
σεις του εμβολίου. Σύμφωνα με 
το Εθνικό Επιχειρησιακό Σχέ
διο Εμβολιασμού κατά Covid-19 
που βρίσκεται αναρτημένο 
στην ιστοσελίδα emvolio.gov.gr, 
«στη χώρα αντιστοιχεί το 2,36 - 
2,39% του αριθμού των δόσεων 
εμβολίου, που θα εξασφαλίσει 
η Ε.Ε.». Με τους πιο συντηρη
τικούς υπολογισμούς (2,36%), 
στην Ελλάδα αναλογούν 3,776 
εκατ. δόσεις. Ωστόσο, το ίδιο το 
Εθνικό Επιχειρησιακό Σχέδιο

Εμβολιασμού αναφέρει ότι η 
χώρα θα αγοράσει 1,8 εκατ. δό
σεις του εμβολίου της Moderna. 
Είναι εμφανής η μεγάλη αναντι- 
στοιχία μεταξύ των στοιχείων 
του Εθνικού Επιχειρησιακού 
Στοιχείου Εμβολιασμού, ανα- 
ντιστοιχία η οποία εκθέτει τον 
επικεφαλής του, Μάριο Θεμι
στοκλέους.

Το άθροισμα των εμβολίων 
που θα παραλάβει η Ελλάδα, 
όπως αναλυτικά αναφέρονται 
ανά παρασκευάστρια εταιρεία 
στο Εθνικό Επιχειρησιακό Σχέ
διο Εμβολιασμού, είναι 28,3 
εκατ. δόσεις και υπερκαλύπτουν 
τον πληθυσμό. Υπεραρκετές εί
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1  Υπόλογη η κυβέρνηση για τις ελλιπεις αγορες εμβολιων
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2021

ΑΝΑΛΟΓΟΥΝ · ΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ Ε.Ε. ΕΚΘΕΤΟΥΝ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

ελλιπείς αγορές εμβολίων
επένδυσε ία πάντα η ελληνική 
κυβέρνηση για τη διαχείριση 
της πανδημίας ήδη από το κα
λοκαίρι, σήμερα συνεχίζεται 
με ρυθμούς χελώνας όσο κι αν 
το υπουργείο Υγείας επιμένει 
ότι «εξελίσσεται κανονικά και 
προγραμματισμένα». Το «σω
τήριο» εμβόλιο, που περίμενε η 
κυβέρνηση αναπαράγοντας τις 
δηλώσεις των παρασκευαστών 
φαρμακευτικών κολοσσών, 
αδιαφορώντας για άλλα μέτρα 
συγκράτησης της πανδημίας 
αργεί να έρθει, το ίδιο και η ανο
σία της κοινότητας που θα μας 
απελευθερώσει από τα σκληρά 
περιοριστικά μέτρα.

Ενδεικτικά, η χώρα μας έχει 
στη διάθεσή της μόλις 177.450 
εμβόλια, ενώ θα παραλάμβανε 
700.000 δόσεις του εμβολίου 
της AstraZeneca τον Δεκέμ
βριο, σύμφωνα με τις δηλώσεις 
του υπουργού Υγείας (18 Αυ- 
γούστου), και άλλες 2.117.440 
δόσεις τον μήνα του εμβολίου 
της Pfizer/BioNTech από τον Ια
νουάριο, σύμφωνα πάντα με τον 
Βασίλη Κικίλια (18 Νοεμβρίου).

Μέχρι χθες είχαν πραγμα
τοποιηθεί συνολικά 40.163 
εμβολιασμοί, σύμφωνα με την 
πλατφόρμα emvolio.gov.gr. Από 
αυτούς, μόλις 30.635 έγιναν 
από τη Δευτέρα της περασμέ
νης εβδομάδας, δηλαδή 5.105 
εμβολιασμοί την ημέρα. Δεν 
φαίνεται να προσεγγίζεται καν 
η δυναμικότητα του συστήμα
τος που θα ξεπερνούσε τις 8.000 
εμβολιασμούς την ημέρα, όπως 
προανήγγειλε ο γενικός γραμ
ματέας του υπουργείου Υγείας 
την περασμένη εβδομάδα αλλά 
και ο ίδιος ο πρωθυπουργός.

Ι
Παρατείνο νται τα πρόσθετα 
περιοριστικά μέτρα στου*

Δήμου* Ασπρο πύργου και 
φ ΕΛευσίνα* ins Περιφέρεια*
Δυτική* Αττική*, Εορδαία*, Βοΐου 
και Κοζάνη* τη* Περιφέρεια*
Κοζάνη*, στακοινότητε*
Στροφή, Νέδα, Αγιοχώρικαι 
Ηπιο του Δήμου Αρριανών τη*
Περιφέρεια*Ροδόπη* και στην 
ΚάΛυμνο μέχρι την ερχόμενη 
Δευτέρα (18/1). Σύμφωνα με 
την απόφαση τη*ΠοΛιακή*
Προστασία*, απαγορεύονται οι 
μετακινήσει* εκτό* των ορίων 
των περιοχών εκτό* εκείνων για 
Λόγου* υγεία*, οι μετακινήσει* 
από τι* 6 μ.μ. μέχρι π* 5 π.μ. με 
εξαίρεση του* εργαζόμενου* 
με άδεια του εργοδότη του*, 
ενώ υπό αναστοΛή Βρίσκονται 
οιθρησκευακέ* τεΛετέ*καιτο 
Λιανεμπόριο.
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1  Μπάχαλο με τις ευρώ -προμηθειες εμβολίων
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

763.88 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΤΗΝ ΤΕΛΙΚΗ ΕΥΘΕΙΑ Η ΕΓΚΡΙΣΗ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ASTRAZENECA

Μπάχαλο με τις
ευρώ-προ 
ευβολίων

-:;rSioNT<xh COVlD.ij y

Contains
under Emergency Use Authon»

;#f BffOK: USE.
r .card 6 Hours after dilution when 

, « 2 to 25-C (35 to 77·^ en

Ο διαγκωνισμός ίων φαρμακευτικών εταιρειών και 
τα «κρυφά» ντιλ των χωρών-μελών της Ε.Ε. για την 
απόκτηση των δόσεων, ενώ έρχεται το τρίτο κύμα 
της πανδημίας · Εφιαλτικό σερί άνω των 1.000 
νεκρών ημερησίως στη Γερμανία

...

έμα χρόνου είναι μάλλον η έγκρι
ση και τρίτου εμβολίου κατά της 
λοίμωξης Covid-19 στην Ε.Ε., 
καθώς το δεύτερο και αγριότε
ρο κύμα της πανδημίας εξακο
λουθεί να σπέρνει θάνατο, νέες 
μολύνσεις και αβίωτη πίεση στα 
νοσοκομεία, ακόμα και στην 
κραταιά Γερμανία, που άργησε 
τραγικά αυτή τη φορά να επιβά
λει δεύτερο εθνικό λοκντάουν, 
με αποτέλεσμα να έχει ξεπε- 
ράσει πια το ψυχολογικό όριο 
των 40.000 νεκρών και του 1,9 
εκατομμυρίου επιβεβαιωμένων 
κρουσμάτων, καταγράφοντας 
εφιαλτικά «σερί» άνω των χιλί- 
ων νεκρών το 24ωρο την προ
ηγούμενη βδομάδα. Η Ανγκελα 
Μέρκελ προειδοποίησε πως 
τα χειρότερα έπονται, χωρίς να 
έχουν καν φανεί πανευρωπαϊκά

οι επιπτώσεις από τις αυξημένες 
κοινωνικές επαφές των Χριστου
γέννων και της Πρωτοχρονιάς. 
Με βραδείς ρυθμούς και υλικο- 
τεχνικά εμπόδια συνεχίζονται 
παράλληλα οι εμβολιασμοί στα 
κράτη-μέλη όσο και το μπάχαλο 
με τις προμήθειες εμβολίων στο 
ευρωπαϊκό μπλοκ, μετά την απο
κάλυψη πως η Γερμανία (και όχι 
μόνο) έχει κλείσει διμερείς συμ
φωνίες αγοράς, παραβιάζοντας 
την κοινή εμβολιαστική γραμμή 
της Ενωσης.

Εντός της εβδομάδας ανα
μένονται αφενός οι πρώτες 
παρτίδες του -εγκεκριμένου 
πλέον στην Ε.Ε.- εμβολίου της 
Modema και αφετέρου η υπο
βολή στον Ευρωπαϊκό Οργανι
σμό Φαρμάκων (ΕΜΑ) επίση
μης αίτησης για την έγκριση

του εμβολίου που ανέπτυξε η 
AstraZeneca σε συνεργασία με 
το Πανεπιστήμιο της Οξφόρδης. 
Το πράσινο φως για την κυκλο
φορία του ενδέχεται να δοθεί στα 
τέλη του μήνα. Παρά τη σύγχυση 
για τη δοσολογία και το χρονικό 
διάστημα που πρέπει να μεσο
λαβεί ανάμεσα στις δύο δόσεις 
του, το συγκεκριμένο σκεύασμα 
πιστεύεται πως θα βοηθήσει κα
θοριστικά στην επιτάχυνση των 
εμβολιασμών, αφού -εκτός από 
μακράν φθηνότερο και εντελώς 
διαφορετικό στην τεχνολογία του 
από εκείνα των Pfizer/BioNTech 
και Modema- είναι σαφώς πιο 
εύκολο στη μεταφορά και την 
αποθήκευση, χωρίς να απαιτεί 
συνθήκες βαθιάς κατάψυξης. Σε 
αυτό το εμβόλιο, υποστηρίζει το 
«Politico», είχαν ποντάρει υπερ
βολικά πολύ κάποιες χώρες της 
Ε.Ε. αλλά έπεσαν έξω, θεωρώντας 
λανθασμένα, όπως αποδείχτηκε, 
ότι θα ήταν το πρώτο που θα λάμ- 
βανε ευρωπαϊκή έγκριση.

Την... πάπια εξακολουθούσε 
να κάνει στο μεταξύ η Ευρω
παϊκή Επιτροπή μπροστά στις, 
τουλάχιστον τρεις, διμερείς 
συμφωνίες για παραγγελία επι
πλέον εμβολίων που έκλεισε η 
Γερμανία -και μάλιστα όσο ήταν 
προεδρεύουσα της Ε.Ε. το περα
σμένο εξάμηνο- κατά παράβαση 
όσων επανέλαβε ρητά την Πα
ρασκευή η πρόεδρος της Κομι
σιόν, Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν: 
Απαγορεύεται στα κράτη-μέλη 
και να διαπραγματεύονται και 
να συνάπτουν συμφωνίες εκ πα
ραλλήλου με το θεσμικό όργανο 
της Ενωσης. Βάσει του Spiegel, 
η ομοσπονδιακή κυβέρνηση στο

Βερολίνο είναι πιθανό να πα
ραβίασε τη νομοθεσία της Ε.Ε., 
με τον Γερμανό υπουργό Υγείας 
Γενς Σπαν να υποστηρίζει πως 
έχει εξασφαλίσει μονομερώς τρία 
ντιλ με γερμανικές εταιρείες για 
παράπλευρη αγορά εμβολίων: με 
την BioNTech για 30 εκατομμύ
ρια δόσεις, με την Cure Vac για 
20 εκατομμύρια και με την IDT 
Biologika για 5 εκατομμύρια. Οι 
δύο πρώτες συμφωνίες έκλεισαν 
στις 8 Σεπτέμβρη και στις 31 Αυ- 
γούστου αντίστοαα, όσο βρίσκο
νταν ακόμα σε πλήρη εξέλιξη οι 
διαπραγματεύσεις με την Ευρω
παϊκή Επιτροπή.

Το ζήτημα των ανεπαρκών 
προμηθειών εμβολίων έχει λάβει 
μεγάλες πολιτικές διαστάσεις στη 
Γερμανία ενόψει μιας κρίσιμης 
εκλογικής χρονιάς αλλά και της 
επικείμενης ανάδειξης νέου ηγέ
τη των Χριστιανοδημοκρατών 
(CDU) στη θέση της Μέρκελ το 
ερχόμενο Σάββατο 16 Ιανουάρι
ου. Ο Σπαν -ανερχόμενο αστέ
ρι του CDU και μέχρι πρότινος 
από τους πρώτους σε δημοφιλία 
πολιτικούς στη χώρα- δέχεται

σφοδρές επικρίσεις μεταξύ άλ
λων από τους συγκυβερνώντες 
Σοσιαλδημοκράτες για τους χει
ρισμούς του στο θέμα της παραγ
γελίας εμβολίων, οπότε αναγκά
στηκε ουσιαστικά να ξεσκεπάσει 
την ύπαρξη των διμερών συμ
φωνιών για να επιδείξει πως δεν 
βασίστηκε μόνο στην Ε.Ε. για να 
εξασφαλίσει επαρκείς ποσότητες.

Το Σαββατοκύριακο η Κομι
σιόν είχε καταπιεί τη γλώσσα 
της, αποφεύγοντας να σχολι
άσει τις αποκαλύψεις, κόντρα 
στις έντονες αντιδράσεις ευρω
βουλευτών που είχαν ήδη κά
νει λόγο για «γνήσιο εθνικισμό 
εμβολίων» και για «κακή» και 
«εγωιστική» ενέργεια της Γερ
μανίας να παραγγείλει εμβόλια 
μόνο για τον πληθυσμό της. Ανε
πίσημα, αξιωματούχος της Επι
τροπής πάσχισε να πείσει πως 
το γερμανικό ντιλ ειδικά με την 
BioNTech (αφού οι άλλες δύο 
εταιρείες δεν έχουν λάβει έγκρι
ση) συμβαδίζει με το «πνεύμα» 
των κοινών προμηθειών της 
Ε.Ε., αφού η συγκεκριμένη πο
σότητα εμβολίων θα παραδοθεί 
αργότερα από τις παρτίδες για 
το ευρωπαϊκό μπλοκ. Η παραβί
αση ωστόσο -όπως προκύπτει 
και από τις ημερομηνίες- «βγά
ζει μάτι», ενώ οι φυγόκεντρες 
δυνάμεις πολλαπλασιάζοντας 
Σύμφωνα με το «Politico», και η 
Δανία παρήγγειλε τον Δεκέμβρη 
2,6 εκατομμύρια επιπρόσθετες 
δόσεις από τις Pfizer/BioNTech, 
ενώ ο πρόεδρος της Κύπρου Νί
κος Αναστασιάδης επιβεβαίωσε 
πως προσέφυγε στο Ισραήλ για 
επιπλέον εμβόλια.

Υπάρχει πάντως κι άλλη μια 
διάσταση στο ζήτημα: όπως 
επισημαίνει το «Politico», Γερ
μανία και Γαλλία σκοπεύουν να 
πάρουν δόσεις εμβολίων της 
Modema που επέλεξαν να μην 
αγοράσουν άλλα κράτη-μέλη της 
Ε.Ε. Δεν είναι πλήρως ξεκάθαρο 
ακόμα ποιες δεν θα εξαντλήσουν 
τις δυνατότητές τους, ανάμεσα 
όμως στις χώρες που αναφέρει ο 
ειδησεογραφικός ιστότοπος συ
γκαταλέγεται η Ελλάδα.
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1  Μακραίνει η μαύρη λίστα με τους υγειονομικους
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

116.8 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μακραίνει η μαύρη λίστα 
με lous υγειονομικοί^
ΤΗΝ ΕΙΚΟΣΤΗ ΑΠΩΛΕΙΑ συναδέλφου τους, ενός 53χρονου νοσηλευτή στην 
Καρδιολογική Κλινική του Νοσοκομείου Δράμας, μετρούν οι υγειονομικοί Εκτός 
από ένα έλεγχο αντιγόνων, ο εκλιπών δεν μπόρεσε να κάνει μοριακό τεστ, καθώς 
δεν διατίθεται στο νοσοκομείο. Μεταφέρθηκε στη συνέχεια στο Νοσοκομείο 
Σερρών, όπου παρέμεινε 45 μέρες. Λίγο πριν μπει στη ΜΕΘ έγραψε· «Κάθε στιγμή 
φλερτάρω με τον θάνατο. Μη με παίρνετε τηλέφωνο. Κάντε μια προσευχή». Και 
λίγο πριν καταλήξεί: «Ο Θεός να σας έχει όλους καλά... Ο πνιγμός είναι μεγάλο 
βασανιστήριο... Μηντύχει σε κανέναν».

Κρούσματα κορονοϊού εντοπίστηκαν χθες στο θεραπευτήριο Χρονιών Πα
θήσεων Ανατολικής Αττικής στη Βούλα, όπου μέχρι αργά το βράδυ είχαν βρεθεί 
θετικοί 3 εργαζόμενοι και 2 φιλοξενούμενοι. Σύμφωνα με τον πρόεδρο της ΠΟΕ- 
ΔΗΝ Μιχάλη Γιαννάκο, δεν είχαν γίνει οι απαραίτητοι έλεγχοι ούτε η ιχνιλάτηση. 
Νέες εστίες διασηοράς εντοπίστηκαν στο Νοσοκομείο Κιλκίς, όπου την τελευταία 
εβδομάδα βρέθηκαν 4 εργαζόμενοι και 4 ασθενείς θετικοί, ενώ συνολικά έχουν 
νοσήσει 120 υγειονομικοί. ΗΤΑ.Β.
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1  Ή Εκκλησία αρωγός στον εμβολιασμό
Πηγή: ΕΣΤΙΑ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

423.96 cm² Κυκλοφορία: 1080

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ή Εκκλησία αρωγός 
στον εμβολιασμό

Πρότασις νά γίνουν έμβολιαστικά κέντρα οί ναοί

ΜΠΟΡΕΙ ή Κυβέρνησις νά 
έκλεισε τούς ναούς κατά τήν 
περίοδο των Χριστουγέννων, 
δμως αυτοί μπορεί νά μετατρα- 
ποΰν τώρα σέ έμβολιαστικά κέ
ντρα στην μάχη κατά τής παν
δημίας. Ό Μητροπολίτης Φθι- 
ώτιδος κ.κ. Συμεών άνεκοίνωσε 
από άμβωνος δτι είναι έτοιμος, 
εάν τό επιτρέπει ό νόμος, νά δι
αθέσει στήν Πολιτεία καί τά 89 
πνευματικά κέντρα τής Μητρο- 
πόλεως, καθώς καί τίς υπόλοιπες 
έγκαταστάσεις δπως άμφιθέα- 
τρα, αίθουσες ακόμη καί τούς να
ούς γιά νά γίνουν έμβολιαστικά 
κέντρα. Επίσης οί ίδιοι χώροι, 
δπως δήλωσε, διατίθενται γιά 
νά φιλοξενήσουν μαθητές καί 
δασκάλους ώστε νά άποτραπεϊ 
ό συνωστισμός στά σχολεία. 
«Είμαστε έδώ γιά νά βοηθήσου
με καί νά συμπαρασταθούμε δχι 
γιά νά δημιουργήσουμε προβλή
ματα» τόνισε ό Μητροπολίτης.

Έδώ καί ημέρες πάντως ή 
Κυβέρνησις έχει ζητήσει από 
τήν Εκκλησία νά συνδράμει 
στήν προσπάθεια έμβολιασμοΰ

τού πληθυσμού. Αυτό έξ άλλου 
είχε συζητηθεί καί κατά τήν 
συνάντηση πού είχαν ό Αρχιε
πίσκοπος Αθηνών κ.κ. Αθηνών 
μέ τόν υπουργό Υγείας Βασίλη 
Κικίλια, καθώς ή Κυβέρνησις 
θέλει μέσω αυτής τής κινήσε- 
ως νά δοθεί τό έρέθισμα στούς 
πιστούς νά προσέλθουν καί νά 
έμβολιασθοΰν.

Έν τώ μεταξύ, αρχίζει από 
σήμερα ή διαδικασία τών ρα
ντεβού μέ πρώτη ήλικιακή ομά
δα από 85 έτών καί άνω. Τό κλεί
σιμο τών ραντεβού θά γίνεται 
μέ τρεις τρόπους: Όσοι είναι 
ήδη γραμμένοι στήν άυλη συ- 
νταγογράφηση θά λάβουν sms 
στό κινητό τους μέ τήν προτει- 
νόμενη ήμερομηνία, ώρα καί 
τό σημείο έμβολιασμοΰ. Εντός 
τριών ημερών θά πρέπει είτε 
νά άπαντήσουν θετικά ή νά κά
νουν άλλαγή στήν ήμερομηνία 
ή τόν τόπο έμβολιασμοΰ.Όσοι 
δέν είναι γραμμένοι στήν άυ
λη συνταγογράφηση μπορούν 
νά άπευθυνθούν είτε στό φαρ
μακείο τής γειτονιάς τους είτε

στό πλησιέστερο ΚΕΠ γιά νά 
κλείσουν ραντεβού. Επίσης θά 
μπορούν νά τό κάνουν καί μέσω 
τής ηλεκτρονικής πλατφόρμας 
emvolio.gov.gr. 'Υπολογίζεται 
δτι στή συγκεκριμένη ήλικιακή 
ομάδα θά έμβολιασθοΰν περισ
σότεροι από 100.000 άνθρωποι. 
Στίς 20 Τανουαρίου ολοκληρώ
νεται ή πρώτη φάσις τού σχεδί
ου «Ελευθερία» μέ τόν έμβολια- 
σμό τών υγειονομικών δημοσίου 
καί ιδιωτικού τομέως.'Έως καί τό 
άπόγευμα τής Κυριακής είχαν 
έμβολιασθεΐ 44.080 άνθρωποι, 
ένώ στόχος είναι μέχρι τά τέλη 
τού μη νός νά έχουν έμβολιασθεΐ 
συνολικώς 220.000.

"Οπως άνέφερε ό ύφυπουργός 
Πολιτικής Προστασίας Νίκος 
Χαρδαλιάς, έως τώρα έχει έμβο- 
λιασθεΐ τό 0,33% τού πληθυσμού 
καί στόχος είναι κάθε μήνα νά 
έμβολιάζονται περίπου δύο εκα
τομμύρια πολίτες. Μόνον επτά 
χώρες παγκοσμίως έχουν ξεπε- 
ράσει τό 1% τού πληθυσμού πού 
έχει έμβολιασθεΐ, έκ τών οποίων 
μόνον ή Δανία (1,76%).
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1  Δεν επηρεάζει την αποτελεσματικότητα του
εμβολίου η μετάλλαξη του κορωνοϊού

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

238.63 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΛΝΕΦΕΡΕ Ο ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΚΑΙ ΜΕΛΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΛΟΙΜΩΞΙΟΛΟΓΩΝ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΓΩΓΟΣ

Δεν επηρεάζει την αποτελεσμαιικότητα 
του εμβολίου η μετάλλαξη του κορωνοϊού
ΑΘΗΝΑ, 10.

Δ
εν επηρεάζει την αποιελεομαιικοιηια ίου 
εμβολίου, αλλά αφορά κυρίως ιπν αύξηση της 
μεταδικάτητάςπυ, η μετάλλαξη του κορωνοϊού 
σύμφωνα με τον καθηγητή και μέλος της επιτροπής 

λοιμωξιαλάγων Χαράλαμπο Γώγο που συμμετείχε στη 
διαδικτυακά συζήτηση που διοργάνωσε η ΟΝΝΕΔ και 
συγκεκριμένα την πρώτη κατά σειράν οτα πλαίσια της 
καμπάνιας της με τίτλο «Κερδίζουμε πίαω τις ζωές 
μας». 0 κ. Γώγος αφού έκανε μια συνοπτική παρουσίαση 
για τη συμπτωματολογία, τους τρόπους πρόληψης και 
αποφυγής μετάδοσης του ιού, συνεχάρη τα μέλη της 
ΟΝΝΕΔ για την πρωτοβουλία τους,επισημαίνοντας την 
ανάγκη η ενημέρωση για τον κορωνοϊό να γίνεται από 
ανθρώπους νέας ηλικίας, ηροκειμένου, όπως είπε, να 
διαχέεται πιο άμεσα και αποτελεσματικά η πληροφορία. 
Παράλληλα, απαντώντας σε ερωτήσεις των συμοετεχό- 
ντων στην συζήτηση, αλλά και σε ερωτήσεις του κοινού 
που παρακολουθούσε ζωντανά, παρέθεσε ορισμένα

δεδομένα και στοιχείο για:
* Τη μέχρι στιγμής μετάλλαξη του ιού, η οποία όπως 
ανέφερε δε φαίνεται να επηρεάζει την απατελεσματι- 
κότητα του εμβολίου, αλλά αφσρά κυρίως την αύξηση 
της μεταδοτικότητας τοω
* Το ποσοστά του πληθυσμού που πρέπει νο εμβολι
αστεί, λέγοντας πως πρέπει να υπάρξει μια ανοσιακή 
κάλυψη της τάξης του 60-75% του πληθυσμού, ώοτε 
να δημιουργηθεί ένα τείχοςανοαίαςκαι να καταστούν 
τα κρούσματα περιστασιακά.
* Τη διαδικασία παραγωγής των εμβολίων, την οποία 
χαρακτήρισε άκρως ασφαλή, αλλά και τον τρόπο λει
τουργίας και πραγματοποίησης των εμβολίων και το 
πώς μας προστατεύουν από τη νόσο, δημιουργώντας 
αντισώματα.
Σεερώτηση του προέδρου τηςΟΝΝΕΔ, Παύλου Μαρι- 
νάκη για διασηορά ψευδών ειδήσεων για καθυστερή
σεις στη διαδικασία των εμβολιασμών και για τις παρε
νέργειες που προκαλεί το εμβόλιο, ο κ. Γώγος α^έφερε:
* Η εμβολιαστική κάλυψη υπολείπεται παγκοσμίους σε

οχέοη με ίο αναμενόμενα, λόγω προβλημάτων με τη 
διαθεσιμότητα και την προμήθεια εμβολίων από όλες τις 
εταιρείες Η Ελλάδα πάντως βρίσκεται σε ικανοποιητικό 
επίπεδο σε σχέση με τον παγκόσμιο μέσο όρο 0 ρυθ
μός εμβολιασμού αναμένεται να αυξηθεί το προσεχές 
χρονικό διάστημα.
• Με δεδομένο ότι έχουν εμβολιαστεί ήδη εκατομμύρια 
άνθρωποι οε όλο τον κόσμο, οι ενδεχόμενες παρενέρ
γειες π ου ίοως π αραυ σ ια στού ν μ εμ ο νωμ έν α e ίνα ι π ολύ 
σπάνιες και συνήθως τοπικές. Είναι, μάλιστα, πιθανόν 
λιγότερεςκαι μικρότερης έντασης σε σχέση με άλλες 
που έχουν παρουσιάσει κατά καιρούς άλλα εμβόλια ή 
φάρμακα που βρίσκονται στην κυκλοφορία, ενώ όσον 
αφορά στιςαλλεργίεςπου επίσης εμφανίζονται σε πάρα 
πολύ μικρό ποσοστό, λαμβάνεται πλήρες ιατρικό ιστο
ρικό από τον αρμόδιο ιατρό πριν εμβολιαστεί κάποιος
* Επιπλέον, το κομμάτι γενετικού υλικού το οποίο υπάρ
χει στο εμβόλιο, εισάγεται εκτός κυττάρου, δίχως να 
ενσωματωθεί στο γενετικό μας υλικό και καταστρέφεται 
μέσα σε λίγες μέρες, δίνοντας το έναυσμα για παραγωγή 
αντιγόνων
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1  ΤΙ ΔΟΥΛΕΙΑ ΕΚΑΝΑΝ ΚΑΠΟΙΟΙ ΔΙΟΙΚΗΤΕΣ
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ ΣΤΗΝ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗ ΖΩΗ ΤΟΥΣ

Πηγή: ONTIME Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

696.81 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΙ ΔΟΥΛΕΙΑ ΕΚΑΝΑΝ ΚΑΠΟΙΟΙ 
ΔΙΟΙΚΗΤΕΣ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ ΣΤΗΝ 

ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗ ΖΩΗ ΤΟΥΣ
Ο καθηγητή φυσικά 

αγωγή8, ο mAoios, 
η φιλόλογοί, 

ο τοπογράφοι μηχανικά 
και οι αντιστράτηγοι

Τ
α προσόντα που πρέπει να έχει ένας 
διοικητής νοσοκομείου είναι ο εύκο
λος στόχος της εκάστοτε αντιπολίτευ
σης που θέλει να πλήξει τον υπουργό 
Υγείας, καθώς ο λαϊκισμός επιβάλ
λει την αναζήτηση γιατρού, ντε και καλά, γι’ 
αυτή τη θέση κι όχι -για παράδειγμα- ενός μά- 

νατζερ, που ίσως είναι χρησιμότερος. 
Αρκούν, λοιπόν, οι καταγγελίες γιά την το
ποθέτηση των «δικών μας παιδιών», αλλά 
και για στελέχη που ουδεμία επαγγελματική 
σχέση έχουν με την Υγεία, για να διαμορφώ
σουν αρνητική εικόνα για την επιλογή ενός 
προσώπου. Και η αλήθεια είναι ότι ένα μόνο 
νοσοκομείο, το Γενικό Νοσοκομείο Καρδί
τσας, έχει καταφέρει να επιφέρει δύο ισχυρά 
πλήγματα στο προφίλ του αρμόδιου υπουρ
γού Βασίλη Κικίλια, σε διάστημα ενός μόνο 
έτους. Πριν από λίγες ημέρες ο κ. Κικίλιας 
ζήτησε την παραίτηση του διοικητή του Γε
νικού Νοσοκομείου Καρδίτσας, Δημήτρη Κε
χαγιά, μετά από καταγγελίες της Πανελλήνι
ας Ομοσπονδίας Εργαζομένων στα Δημόσια 
Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ) για έγγραφο που 
διακινήθηκε και ζητούσε την έγγραφη συναί
νεση των υγειονομικών που προτίθενται να 
εμβολιαστούν. Σύμφωνα με δηλώσεις του κ. 
Κεχαγιά, το έγγραφο δεν διακινήθηκε μέσω 
του γραφείου του και ο ίδιος δεν είχε γνώση. 
Ωστόσο, το κακό είχε γίνει, η παραίτηση ήταν 
αναπόφευκτη και η ΕΔΕ που είναι σε εξέλιξη 
θα δώσει απαντήσεις.
Όσον αφορά τα προσόντα του κ. Κεχαγιά, 
κρίνονται ικανοποιητικά, καθώς είναι οικο
νομολόγος και άρα έχει τις απαραίτητες γνώ
σεις για να ηγηθεί ενός νοσοκομείου. Αυτό 
που ίσως δεν θυμούνται πολλοί είναι ότι ο κ. 
Κεχαγιάς ανέλαβε καθήκοντα τον Δεκέμβριο 
του 2019, στη θέση του 80χρονου πολιτευτή 
από τα Τρίκαλα, Κώστα Πατέρα, ο οποίος είχε 
υποχρεωθεί σε παραίτηση μετά τις αντιδρά
σεις που προκάλεσαν δηλώσεις του για τους 
λόγους του διορισμού του!

Το αντικείμενο
Γεγονός είναι ότι στο παρελθόν έχουν υπάρξει 
διοικητές νοσοκομείων άνθρωποι με πολλά 
διαφορετικά επαγγέλματα, όπως δάσκαλοι, 
στρατιωτικοί, συνταξιούχοι και πολλοί άλλοι 
που ουδεμία σχέση είχαν με το αντικείμενο. Η 
κυβέρνηση, πάντως, έχει παρουσιάσει στοι
χεία που αποδεικνύουν την ορθή αξιολόγηση 
που έγινε στους υποψηφίους διοικητές και που 
δικαιολογούν απόλυτα τις τελικές επιλογές. 
Συγκεκριμένα, ο προαπαιτούμενος τίτλος 
σπουδών για τις θέσεις διοικητών και ανα
πληρωτών διοικητών ήταν πτυχίο, με το 72% 
των επιλεγέντων να διαθέτουν μεταπτυχιακό 
τίτλο σπουδών ή/και διδακτορικού.
Επίσης, το 60% των επιλεγέντων είναι κά
τοχοι μεταπτυχιακού τίτλου ειδίκευσης στη 
διοίκηση, τα οικονομικά ή την πληροφορική

(πεδία στα οποία δόθηκε έμφαση και από την 
προκήρυξη των θέσεων). Σχεδόν όλοι οι επι- 
λεγέντες διοικητές έχουν διοικητική εμπειρία. 
Ενδεικτικά, στην 1η ΥΠΕ, όπου συγκεντρώ
νονται τα μεγαλύτερα νοσοκομεία (Ευαγγε
λισμός, Σωτηρία, Σισμανόγλειο, Ιπποκράτειο, 
Γεννηματά, Άγιος Σάββας κ.ά.), περισσότερο 
από το 85% των επιλεχθέντων διοικητών και 
αναπληρωτών διοικητών έχει εμπειρία στη 
διοίκηση νοσοκομείων ή γενικότερα υγειο
νομικών οργανισμών.
Ακόμα και σήμερα, πάντως, παρά τις κυβερνη
τικές διαβεβαιώσεις και τα ανωτέρω στοιχεία 
που δόθηκαν στη δημοσιότητα, η ανάγνωση 
των βιογραφικών σε κάποιες περιπτώσεις 
προκαλεί εντυπώσεις και ερωτήματα. Ανάμε
σα στα πληρέστατα βιογραφικά με έμπειρους 
επιστήμονες Υγείας ή οικονομολόγων με βαθιά 
γνώση για τη λειτουργία μιας νοσοκομειακής 
δομής, υπάρχουν και κάποιες «παραφωνίες», 
όπως ενός δασκάλου, ενός συμβούλου επιχει
ρήσεων, ενός επιχειρηματία, ενός δημοσίου 
υπαλλήλου, ενός στρατιωτικού κ.ο.κ. Κάποιοι 
εξ αυτών, βέβαια, μετράνε ήδη στο ενεργητικό 
τους αρκετά χρόνια σε διοικήσεις νοσοκομεί
ων και γενικότερα στον κλάδο Υγείας, όπερ 
σημαίνει ότι έχουν υπηρετήσει σε αντίστοι
χες θέσεις ευθύνης και επί της συγκυβέρνη
σης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ και οι αντιπολιτευτικές 
κραυγές δεν δικαιολογούνται.
Ωστόσο, κάποιες περιπτώσεις «χτυπάνε στο 
μάτι» και σίγουρα προκαλούν ερωτήματα στο 
λαό για το αν αυτά τα προσόντα που φαίνε
ται να έχουν είναι αρκετά για να αναλάβουν 
το «τιμόνι» των νοσηλευτικών ιδρυμάτων 
της χώρας.
Ενδεικτικά να αναφέρουμε ότι στο Νοσοκο
μείο του Κιλκίς διοικητής έχει τοποθετηθεί 
ο κ. Γιάννης Ανδρίτσος, ο οποίος είναι καθη
γητής φυσικής αγωγής στη δευτεροβάθμια 
εκπαίδευση με βάση το βιογραφικό του. Στο 
ίδιο νοσοκομείο αναπληρωτής είναι ο κ. Ηλί- 
ας Ζάχαρης, πτυχιούχος του Τμήματος Γεω

λογίας της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου, ιδιοκτήτης 
επιχείρησης δομικών στοιχείων.
Στο Σισμανόγλειο Νοσοκομείο Κομοτηνής έχει 
τοποθετηθεί η κ. Μαγδαληνή Γιαμουστάρη, 
η οποία είναι επίσης καθηγήτρια (φιλόλογος) 
από το 1979. Στο Νοσοκομείο Δράμας διοική- 
τρια είναι η κ. Θεσσαλονικιά Καρατζόγλου, 
αγρονόμος-τοπογράφος μηχανικός, προϊστα- 
μένη Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Δράμας.

Άλλες ειδικότητες
Ως... πιλότος έχει εργαστεί ο διοικητής του 
Νοσοκομείου Ιωαννίνων «Χατζηκώστα» Σπό
ρος Δερδεμέζης, ο οποίος όμως είναι και πτυ
χιούχος στη διοίκηση επιχειρήσεων (χρηματο
οικονομικά) και πρώην διοικητής Γ.Ν. - Κ.Υ. 
Φιλιατών από το 2013. Ακόμη ο κ. Παπασω- 
τηρίου Σταύρος που έχει τοποθετηθεί διοικη
τής στο επίσης πολύπαθο Μποδοσάκειο-Νο- 
σοκομείο Πτολεμαΐδας, ο οποίος εργάστηκε 
ως τραπεζικός υπάλληλος, ήταν μέλος Δ.Σ. 
της ΔΕΗ και υπάλληλος ΟΑΕΔ Φλώρινας. 
Οι αντιστράτηγοι εν αποστρατεία Γιάννης 
Ηλιόπουλος (Γ.Ν.Α. «ΚΑΤ» & ΕΚΑ), Γε
ώργιος Καμπούρης (Γ.Ν. Μυτιλήνης «Βο- 
στάνειο») μπορεί να ήλεγχαν με τη δέουσα 
αυστηρότητα το στρατό, αλλά σίγουρα δεν 
μπορούν να επιβάλουν... στρατιωτικό νόμο 
στους γιατρούς και τους ασθενείς.
Η απόδοσή τους, πάντως, ανεξάρτητα από 
τα επαγγέλματά τους, θεωρητικά θα κρίνεται 
κάθε τρεις μήνες, σύμφωνα με τον υπουργό 
Υγείας Βασίλη Κικίλια, ο οποίος έχει δηλώσει 
ότι θα απολύει κιόλας τους διοικητές Νοσο
κομείων στο άψε σβήσε εάν κριθεί πως δεν 
είναι αποτελεσματικοί. Οι απολύσεις όποτε 
έχει χρειαστεί έχουν γίνει, αλλά δεν υπάρχει 
κάποια ενημέρωση για τις αξιολογήσεις, που 
αναμένονται με ιδιαίτερο ενδιαφέρον, ειδικά 
σε μια περίοδο που ο κλάδος της Υγείας βρί
σκεται στην πρώτη γραμμή της επικαιρότητας.
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1  ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ Εκκληση στο Ισραήλ για άμεση
προμήθεια ποσότητας εμβολίων

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

90.83 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΝΑΠΑΙΙΑΔΗΙ
Εκκθηση στο Ισραήθ για άμεση 
προμήθεια ποσότητας εμροθίων
ΑΠΑΝΤΗΣΗ στην πληροφορία όχι η Κυπριακή Προεδρία ήλθε 
σε επαφή με τις Αρχές του Ισραήλ για χην προμήθεια διμε- 
ρώς εμβολίων από το εν λόγω κράτος δίνει ο πρόεδρος της 
Κυπριακής Δημοκρατίας Νίκος Αναστασιάδης. Σε συνέντευ
ξη που παραχώρησε στην εφημερίδα ΠΟΛΙΤΗΣ, ο κ. Ανα
στασιάδης δηλώνει: «Έχω έρθει σε επαφή με τον κύριο Νεια- 
νιάχου και τον παρακάλεσα να εξετάσει το ενδεχόμενο προ
μήθειας μιας ποσότητας για την Κυπριακή Δημοκρατία, θα 
ερευνήσει τι δυνατότητες υπάρχουν από πλευράς του κράτους 
του Ισραήλ και εντός των ημερών θα έχουμε την απάντηση». 
Σε ερώτηση αν κάτι τέτοιο μπορεί να έχει την έγκριση της ΕΕ, 
ο πρόεδρος Αναστασιάδης απαντά: «Δεν είναι θέμα της ΕΕ. Η 
ουσία είναι τα οποιαδήποτε εμβόλια να είναι εγκεκριμένα από 
την ΕΕ». Τέλος, στο ερώτημα αν υπάρχει κοινή γραμμή της ΕΕ 
για τους εμβολιασμούς και αν αυτό συνισιά διάσπασή της, ο κ. 
Αναστασιάδης απαντά αρνητικά: «Οχι. Δεν θεωρώ ότι υπάρ
χει τέτοιο θέμα. Είναι μια προσπάθεια που καταβάλλει π χώρα 
μας ενόψει και της καθυστέρησης στην παραγωγή των εμβολί
ων να επισπεύσει τον εμβολιασμό».



26;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Εμφύλιος σιην ΕΕ (και) για ία εμβόλια
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1065.76
cm²

Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΜΒΟΛΙΑ
ΠΩΣ Η ΚΥΠΡΟΣ 
ΑΝΤΙΓΡΑΦΕΙ 
ΤΗ ΓΕΡΜΑΝΙΑ
• Αίτημα από τη 
Λευκωσία για εισαγωγέ$ 
από το Ισραήλ
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1  Εμφύλιος σιην ΕΕ (και) για ία εμβόλια
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2021
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Η ΙΟΟχρονη Τζουλιάνα 
Πάουλερ ετοιμάζεται να 
δεχτεί την πρώτη δόση 
του εμβολίου Tns Pfizer/ 
BioNTech για τον COVID-19 
στο Πφαφενχόφεν αν ντερ 
Ιλμ τηβ Bauapias

Ποώτο πλάνο

Η αλήθεια είναι πως επρόκειτο απλώς για τη σταγόνα η οποία ξεχείλισε το ποτήρι, 
καθώς είχαν προπγπθεί και άλλες κόντρες. Για του λόγου το αληθές, μιλώντας στην 
εφημερίδα «Βΐΐά» στο φύλλο της Κυριακής 3 Ιανουάριου, ο πρωθυπουργός της Βαυαρίας 
και εταίρος της Μέρκελ, Μάρκους Ζέντερ, κατηγόρησε ευθέως την Κομισιόν για «υπέρ
μετρη γραφειοκρατία», με συνέπεια «να παραγγελθοήν πολύ λίγα από τα ενδεδειγμένα 
εμβόλια και οι διαπραγματεύσεις για την τιμή να διαρκέσουν μεγάλο διάστημα». «Είναι 
δύσκολο να εξηγήσει κανείς γιατί ένα πολύ καλό εμβόλιο αναπτύχθηκε στη Γερμανία, 
όμως άλλοι εμβολιάζονται γρηγορότερα με αυτό», πρόσθεσε.

Ετσι, έδωσε έναν σαφή τόνο πατριωτισμού στην τοποθέτησή του - χωρίς μάλιστα να 
είναι ο μόνος. Αλλωστε, είναι γνωστό ότι και το Παρίσι έχει ασκήσει έντονες πιέσεις 
ώστε να κερδίσει μεγαλύτερο μερίδιο η γαλλική Sanofi, έστω κι αν το εμβόλιό της δεν 
έχει εγκριθεί ακόμη.

Η Ευρώπη και πάλι δεν είναι στα καλύτερό της. Οπως και ολόκληρος ο κόσμος, μιας 
και οι πιο πολλές κυβερνήσεις έχουν αποδυθεί σε αγώνα δρόμου για να «καπαρώσουν» 
όσο περισσότερες δόσεις μπορούν, αδιαφορώντας για τις εκκλήσεις ΟΗΕ, ΠΟΥ και 
υγειονομικών για ίση και δίκαιη μεταχείριση.

ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΥ

Ε
άν η διαδικασία των εμβολιασμών ήταν 
ένα ποδοσφαιρικό παιχνίδι, θα μπορού
σε κανείς να πει ότι... έχει χαθεί η μπά
λα. Οχι μάλιστα από τις περίτεχνες ενέργειες 

των παικτών, αλλά επειδή δεν μπορούν να 
αλλάξουν ούτε μία σωστή πάσα, ενώ αντί για 
γκολ βάζουν διαρκώς αυτογκόλ.

Εδώ όμως δεν πρόκειται για παιχνίδι. Διότι 
η υπόθεση των εμβολίων μπορεί να αποδει- 
χθεί καθοριστική για τη ζωή εκατοντάδων 
εκατομμυρίων Ευρωπαίων, αλλά και για την 
επιβίωση χιλιάδων επιχειρήσεων, που κυ
ριολεκτικά έχουν ποντάρει τα ρέστα τους 
εκεί προκειμένου να είναι παρούσες και την 
επόμενη ημέρα.

Αυτός ακριβώς είναι ο λόγος που η κόντρα 
ανάμεσα στην Κομισιόν και σε αρκετά κρά
τη - μέλη είναι σοβαρή και προκαλεί εύλογα 
ερωτήματα: Υπάρχει συγκεκριμένο σχέδιο; 
Είναι επαρκές και αποτελεσματικό; Ποιος 
τελικά κάνει κουμάντο στην ΕΕ και ποιος 
αποφασίζει τι θα γίνει και πώς;

Η Γερμανία μοιάζει να δείχνει τον δρόμο, 
προχωρώντας σε ανεξάρτητες διαπραγματεύ
σεις και παραγγελίες. Για να αποδείξει, έτσι, 
για μία ακόμη φορά εμπράκτως ότι διατηρεί 
το δικαίωμα να αποφασίζει κμι να δρα ανε
ξάρτητα από τις αποφάσεις που λαμβάνονται 
στις Βρυξέλλες.

Ορισμένοι σπεύδουν να τη μιμηθούν. «Δεν 
είναι θέμα της ΕΕ. Η ουσία είναι τα οποιαδή
ποτε εμβόλια να είναι εγκεκριμένα από την 
ΕΕ», δήλωσε στην εφημερίδα «Πολίτης» ο 
πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας Νίκος 
Αναστασιάδης. Επιβεβαίωσε, έτσι, την πλη
ροφορία ότι έχει ζητήσει από το Ισραήλ και 
προσωπικά τον Νετανιάχου την προμήθεια 
επιπλέον εμβολίων - ενώ αρνήθηκε ότι αυτό 
συνιστά πρόβλημα για την ΕΕ.

Η αλήθεια είναι πως θεωρητικά δεν θα 
έπρεπε να υπάρχει πρόβλημα. Οι δύο δισε

Γερμανικός - και όχι μόνο - εθνικισμό5

Γερμανία και Κομισιόν 
ανταλλάσσουν πυρά, με 
αφορμή ιη σπουδή ίου 
Βερολίνου να συνάψει 
παράλληλες συμφωνίες για 
προμήθεια επιπλέον δόσεων 
από πς εταιρείες, ενώ στον ίδιο 
δρόμο βαδίζει και η Κύπρος

Μέλοβ ιατρικού και νοσηλευτικού 
προσωπικού εμβολιάζεται για τον 
κορωνοϊό στο Κεντρικό Νοσοκομείο 
Αμμοχώστου στη Δερύνεια τηβ Κύπρου

αφορμή έδωσε φυσικά το ίδιο το Βερολίνο, 
καθώς τη Δευτέρα 4 Ιανουάριου ανακοίνωνε 
τη συμφωνία που είχε συνάψει χωριστά με 
τη γερμανική BioNTech για 30 εκατομμύρια 
δόσεις - ανεξάρτητα από τις εν εξελίξει δι
απραγματεύσεις της ΕΕ. Παράλληλα, έγινε 
γνωστό ότι έχει «κλειδώσει» και 50 από τις 
160 εκατομμύρια δόσεις του εμβολίου της 
Moderna, που εγκρίθηκε από τον ΕΟΦ την 
περασμένη Τετάρτη, μια ποσότητα πολύ με
γαλύτερη σε σύγκριση με την αναλογία της 
Γερμανίας από την προμήθεια της ΕΕ από τη 
συγκεκριμένη εταιρεία. Η κυβέρνηση της Αν- 
γκελα Μέρκελ δεν φάνηκε να έχει αναστολές 
και εκμεταλλεύτηκε τη ρευστότητα και την 
επιρροή της για να αγοράσει ό,τι αποφάσισαν 
να μην πάρουν άλλες χώρες - και επειδή το 
συγκεκριμένο εμβόλιο είναι πιο ακριβό από 
τα υπόλοιπα.

Η εικόνα που διαμορφώθηκε προκάλεσε 
την οργισμένη αντίδραση και της προέδρου 
της Κομισιόν Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, η 
οποία, αν και Γερμανίδα, αισθάνθηκε υπο
χρεωμένη να δικαιολογήσει τον ρόλο και τη 
θέση της. «Κανένα κράτος - μέλος, με βάση 
τον υπάρχοντα νομικό καμβά, δεν επιτρέ
πεται να διαπραγματεύεται ή να συνάπτει 
συμφωνίες έκτου παραλλήλου», δήλωσε. Το
αποτέλεσμα ήταν λίγο αργότερα η Γερμανία 
να σπεύσει να διαβεβαιώσει πως οι δικές της 
συμφωνίες σε καμία περίπτωση δεν έχουν 
προτεραιότητα εκείνων που συνάπτει η ΕΕ 
ούτε θα προκαλέσουν προβλήματα στον εφο
διασμό των άλλων εταίρων.

Τίποιε δεν αποδεικνύεται αρκετό για 
να εκτονώσει την γκρίνια και us 
αντιπαράθεσες στου$ KoXnous ms 
ΕΕ, διότι, πολύ απλά, ορισμένοι 
εξακολουθούν να συμπεριφέρονται 
ω$ πιο... ίσοι από tous ioous

κατομμύρια δόσεις που έχει «κλειδώσει» η 
Κομισιόν με τις διάφορες εταιρείες επαρκούν 
για να καλύψουν τις ανάγκες των 27. Ειδικά 
μετά και τις 300 εκατομμύρια επιπλέον δόσεις 
του εμβολίου των Pfizer/BioNTech (συνολικά 
600 εκατ. πλέον) που διασφάλισε την Παρα
σκευή, καθώς έτσι φαίνεται πως καλύπτεται 
η «τρύπα» την οποία έχουν δημιουργήσει οι 
«αστοχίες» της AstraZeneca και του Πανεπι
στημίου της Οξφόρδης.

Υπάρχει, επίσης, το γεγονός ότι αρκετοί 
από τους εταίρους (και η Γερμανία) δεν έχουν 
ακόμη καταφέρει να διαθέσουν τις δόσεις 
που έχουν ήδη παραλάβει. Κάτι που σημαί
νει, πρακτικά, ότι το έλλειμμα δεν έχει γίνει 
ακόμη εμφανές, ενώ η όποια καθυστέρηση 
οφείλεται είτε στις εταιρείες είτε σε πολιτικές 
αποφάσεις και προβλήματα που ανακύπτουν 
σε εθνικό επίπεδο - όπως στις περιπτώσεις 
Γαλλίας και Ολλανδίας.

Τίποτε από τα παραπάνω, όμως, δεν αποδει- 
κνύεται αρκετό για να εκτονώσει την γκρίνια 
και τις αντιπαραθέσεις στους κόλπους της ΕΕ. 
Διότι, πολύ απλά, ορισμένοι εξακολουθούν να 
αισθάνονται και να συμπεριφέρονται ως πιο... 
ίσοι από τους ίσους. Αφήνοντας να εννοηθεί 
ότι για τους υπόλοιπους ισχύει το «γαία πυρί 
μιχθήτω». «Οταν πρόκειται για αλληλεγγύη 
στο θέμα των εμβολίων, η Γερμανία φροντί
ζει ώστε να έχει και τη δική της πίτα και να 
τη φάει όλη», ήταν το καυστικό σχόλιο του 
«Politico», υπό τον εξίσου αιχμηρό τίτλο «Οι 
μεγάλες τσέπες της επιτρέπουν στη Γερμανία 
να καπαρώσει περισσότερα εμβόλια». Την

Εμφύλιος σιην ΕΕ 
(και) για ία εμβόλια
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1  Νέα κινητοποίηση και στάση εργασίας
Πηγή: ΚΟΣΜΟΣ ΤΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

700.05 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΝΩΣΗ ΙΑΤΡΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΗΡΙΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΛΑΡΙΣΑΣ:

Νέα κινητοποίηση 
και στάση εργασίας

Σε ανακοίνωσή της η Ένωση Ιατρών 
Νοσηλευτηρίων Κέντρων Υγείας Λάρισας 
(ΕΙΙ4ΚΥΛ) αποφάσισε νέα κινητοποίηση, ανοιχτή 
συνέλευση αλλά και δίωρη στάση εργασίας την 
Τετάρτη 13 Ιανουάριου στο ΓΝΛ.

Αναλυτικά η ανακοίνωση
Την Πέμπτη, 7 Ιανουάριου 2021. ώρα 11:00 π.μ,, 

έλαβε χώρα στον Αύλεια χώρο του Γ.Ν. Λάρισας η 
^οργανωμένη από την Ένωση Ιατρών Νοσηλευτη
ρίων Κέντρων Υγείας Λάρισας (Ε.ΓΝ,Κ.Υ,Λ) έκτακτη 
Γενική Συνέλευση-συγκέντρωση διαμαρτυρίας με 
συμμετοχή των μελών της, εργαζομένων του Νοσο
κομείου και φορέων της πόλης, για την απαξίωση 
και υποβάθμιση του Γ.Ν.Λ και την έλλειψη σχεδίου 
για την αντιμετώπιση του πιθανού 3ου κύματος της 
πανδημίας,

Η συγκέντρωση αυτή ήταν συνέχεια μίας σει
ράς κλιμακούμενων αγώνων για την ενίσχυση του 
δημοσίου συστήματος υγείας και αντίδρασης για 
τις εξελίξεις που πρόεκυψαν για το Γ.Ν.Λ κατά την 
αντιμετώπιση της πανδημίας και την εκμετάλλευση 
της από την κυβέρνηση και για την προώθηση της 
σχεδιασμένης ιδιωτικοποίησης του Ε.Σ.Υ,

Αρχικά έγινε ενημέρωση για την επίσημη έγγρα
φη υπαναχώρηση της 5ης Υ.ΠΕ και της Διοίκησης 
ταυ Γ.Ν, Α από τις πρόσφατες δεσμεύσεις της, που 
ήταν αποτέλεσμα των αγώνων του υγειονομικού 
κινήματος, για την αυθαίρετη και παράλογη από
φαση το αποτυχημένα μοντέλο Της μετατροπής 
Του Γ.Ν.Λ σε νοσοκομείο μίας νόσου, Της COVID19, 
που Προεκυψε κατά Την έξαρση του 2ου κύματος 
της πανδημίας με ανοργάνωτους, επικίνδυνους 
αυτοσχεδιασμούς υπό την επήρεια του πανικού, 
να αποτελέσει -σχέδιο» αντιμετώπισης 3ου παν- 
δημικού κύματος.

Ακολούθησε συμβολική κατάληψη ταυ οδοστρώμα
τος της οδού 31ης Αυγούστου για μερικά λεπτά της 
ώρας κατά την οποία οι συγκεντρωμένοι φώναξαν 
συνθήματα για το ότι «τα καλυμμένα στόματα έχουν 
φωνή», «κανείς μόνος στην πανδημία»», «δημόσια δω
ρεάν υγεία», «Μ.Ε,Θ και προσλήψεις προσωπικού», 
«επίταξη του ιδιωτικού τομέα» κ,ά.

Στην συνέχεια έλαβε χώρα ανοικτή Γενική συνέ

λευση στον αύλειο χώρο του Γ.Ν.Λ, κατά την οποία 
πήραν τον λόγο ιατροί, νοσηλευτές, εργαζόμενοι 
άλλων ειδικοτήτων και εκπρόσωποι φορέων που 
παρέατησαν.

Τονίστηκε άτι οι εργαζόμενοι με άμεση αντίδραση 
δεν θα επιτρέψουν την εκ νέου μετατροπή του Γ.Ν.Λ 
σε νοσηλευτήριο αποκλειστικώς COVID19,pE απαξί
ωση κάθε άλλης δραστηριότητας για τα μη COV1019 
νοσήματα και επαρκούς, ασφαλούς λειτουργίας Των 
Τομέων του, ότι δεν έχει ληφθεί κανένα μέτρο για 
την ενίσχυση του προσωπικού και των υποδομών 
του Ε.Σ.Υ, του Γ.Ν.Λ και των Κέντρων Υγείας του 
Νομού, ότι είναι εμφανής η παντελής έλλειψη τόσον 
οργανωμένου σχεδίου για τις μελλοντικές εξάρσεις 
της πανδημίας, όσον και των προβλέψεων και των 
αναγκαίων υποδομών για την διεκπεραίωση του 
προγράμματος των εμβολιασμών,

Είναι εμφανές πλέον ότι το ίδιο ανεπαρκές προσω
πικό για κάθε χρήση καλείται να διαγνώσει, να θερα
πεύσει, να ιχνηλατήσει και να εμβολιάσει, ενώ στον 
υγειονομικό περίγυρο ξεσαλώνει η κερδοσκοπική 
εκμετάλλευση της συγκυρίας και του σχεδιασμένου 
ευνουχισμού του Γ.Ν.Λ.

Η Συνέλευση αποφάσισε:
• Κινητοποίηση και ανοικτή Γενική Συνέλευση για 

την Τετάρτη 13 Ιανουάριου 2021 στις 11:00 στον 
αύλειο χώρο ταυ Γ.Ν.Λ.

• Δίωρη στάση εργασίας από την Ε.Ι.Ν.Κ.Υ.Λ από 
τις 11:00 ως τις 13:00 την Τετάρτη 13 Ιανουάριου 
2021.

• Άμεση δυναμική αγωνιστική αντίδραση σε πε
ρίπτωση αιφνιδιασμού με αλλαγές στην λειτουργία 
του Γ.Ν.Λ.

• Κυλιόμενες εβδομαδιαίες ανοικτές Γενικές Συ
νελεύσεις για ενημέρωση, συζήτηση των εξελίξεων 
και αγωνιστική ετοιμότητα.

• Πρόσκληση για διεύρυνση Της υποστήριξης και 
της κινητοποίησης φορέων, σωματείων εργαζομένων 
και του λαού της Λάρισας,

• Οργάνωση από την Ε.Ι.Ν,Κ,Υ,Α διαδικτυακής 
συζήτησης με συμμετοχή φορέων και σωματείων της 
πόλης και θέμα την πορεία της πανδημίας, την απο
τίμηση των μέχρι σήμερα δεδομένων και γενικότερα 
των εξελίξεων στην δημόσια υγεία.
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1  Επιχείρηση στοχοποιήσης των γιατρών καταγγέλλει
η ΕΓΕΣΥΚ

Πηγή: ΝΕΑ ΕΓΝΑΤΙΑ Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

395.69 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επιχείρηση 
στοχοποιήσης 
ίων γιατρών 
καταγγέλλει 
ηΕΓΕΣΥΚ

Ε
νεούς και κεχη- 
νότες, μας άφη
σε η απάντηση 
του υφυπουργού 
υγείας σε ερώτηση που 
του απευθύνθηκε στην 

προχθεσινή ενημέρωση. 
Μετά την τοποθέτηση 
του Υπουργού Επικράτει

ας κ. Γεραπετριτη, πως 
για τον αυξημένο αριθμό 
θνησιμότητας φταίνε οι 
ίδιες οι ΜΕΘ, την σκυτά
λη την παίρνει ο αναπλη
ρωτής υπουργός Υγείας 
στην κυβέρνηση Μητσο- 
τάκη, Βασίλης Κοντοζα- 
μάνης.

Ο ίδιος ουσιαστικά απο
δίδει τις ευθύνες για το 
8ο% των θανάτων από 
(Ζονίάΐ9,που έχουν κατα
γραφεί εκτός Μονάδων 
Εντατικής Θεραπείας, 
στους θεράποντες για
τρούς και όχι στις ελλεί
ψεις σε μονάδες εντατι
κής θεραπείας.
Ο κ. Κοντοζαμάνης επι
λέγει με μια συλλογιστι
κή νηπιαγωγείου να μας 
πείσει ότι δεν φταίει η 
πολιτική που ακολου
θείται για τη διαχείριση 
της πανδημίας, πως κα
μία ευθύνη δε φέρουν 
για τους θανάτους που 
έχουν αυξηθεί πάρα 
πολύ τελευταία τα ελ
λιπέστατα μέτρα που 
έλαβε η κυβέρνηση, 
που ήταν κατά κόρον 
επικοινωνιακά, και με 
μόνο στόχο τη διατή
ρηση των κερδών των

μεγάλο-επιχειρήσεων 
(του Τουρισμού, της ιδι
ωτικής περίθαλψης, της 
εργοδοσίας κοκ). Πως 
είναι λογικό να δίνουν 
πολυδάπανα νούμερα 
σε κανάλια, αστυνομία, 
στρατιωτικούς εξοπλι
σμούς, την ίδια στιγμή 
που μειώνουν τον προϋ
πολογισμό για την υγεία 
κατά 500εκ.
Οι υγειονομικοί παλεύ
ουν καθημερινά δίνοντας 
μια μάχη άνιση με ένα 
ισοπεδωμένο σύστημα 
υγείας, έχοντας ελάχιστα 
μέσα για να καταφέρουν 
να ανταποκριθούν στο 
ιδιαίτερα δύσκολο δεύτε
ρο κύμα πανδημίας του 
προηγούμενου διαστή
ματος, και συνεχίζουν. 
Ταυτόχρονα εισπράττουν 
με κάθε πιθανό τρόπο 
καθημερινά την απαξίω
ση του Υπουργείου.

Στην χώρα της «ατομικής 
ευθύνης» τα κυβερνητι
κά στελέχη συνεχίζουν 
να μην ευθύνονται για 
τίποτα. Μπροστά στον 
πανικό για την απώλεια 
του ελέγχου έχουν αρ
χίσει να μοιράζουν ευ
θύνες για τις δικές της 
εγκληματικές επιλογές 
στους υγειονομικούς. 
Από εκεί που υποκριτι
κά μας χειροκροτούσαν 
από τα μπαλκόνια τους, 
τώρα ετοιμάζονται να 
μας καθίσουν στο εδώ
λιο και να μας ενοχοποι
ήσουν για τους χιλιάδες 
θανάτους.
Η επικοινωνιακή τακτική 
επιτάσσει τώρα τη στοχο- 
ποιηση των γιατρών.
Μας δείχνει με το δάχτυ
λο, όπως τόσες κοινωνι
κές ομάδες νωρίτερα και 
τεχνηέντως επιχειρεί να 
μας στρέψει απέναντι

στην κοινωνία που με 
προσωπική θυσία υπηρε
τούμε.
Είναι καταπληκτικό το 
πως περάσαμε από τις 
επευφημίες στην επίρ- 
ριψη της αποκλειστικής 
ευθύνης για τις εκατόμ
βες των νεκρών.
Η κυβέρνηση δεν δι
στάζει να μεταφέρει τις 
εγκληματικές της ευθύ
νες στους ανθρώπους 
που είναι εδώ και μήνες 
στην πρώτη γραμμή με 
απλήρωτες εφημερίες, 
χωρίς εξοπλισμό και που 
κρατάνε με κίνδυνο της 
ζωής τους στις πλάτες 
τους όλη την χώρα.
Αντί επιλόγου, ένα μόνο: 
"Αιδώς Αργείοι"

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΚΛΑΙΡΗ ΛΑΜΠΙΡΗ 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΕΠΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΓΙΩΡΓΟΣ
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1  Πρώτη σε ψήφους η Μαλβίνα Κερερέ
Πηγή: ΠΡΩΪΝΗ ΤΗΣ ΗΛΙΕΙΑΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

405.71 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Άρωμα γυναίκας στις εκλογές του Συλλόγου Εργαζομένων του Νοσοκομείου Πύργου

Πρώτη σε ψήφους η Μαλβίνα Κερερέ

Αναλυτικότερα στις αρχαιρεσίες 
ψήφισαν 188 εργαζόμενοι και 
στις διαδικασίες συμμετείχαν 
τρεις παρατάξεις. Ο Ανεξάρτητος 
Συνδυασμός Εργαζομένων που 
έλαβε 104 σταυρούς και εξέλεξε 
τέσσερα μέλη, η Ανεξάρτητη 
Ενωτικά Κίνηση Εργαζομένων 
που έλαβε 66 ψήφους και εξέ
λεξε τρία μέλη και ακόμα ένας 
συνδυασμός που έλαβε μόλις 8 
ψήφους και δεν εξέλεξε κανένα 
μέλος του.
Έτσι για το ΔΣ ο Ανεξάρτητος 
Συνδυασμός Εργαζομένων εξέ
λεξε την Μαλβίνα Κερερέ με 69 
ψήφους, τον Παναγιώτη Μυ
λωνά με 51 ψήφους, τον Σπόρο 
Αντωνόπουλο με 50 ψήφους και

την Μαρία Καλαντζή με 48 ψή
φους. Η Ανεξάρτητη Ενωτικά 
Κίνηση Εργαζομένων για το ΔΣ 
εξέλεξε τον Γιάννη Χριστό- 
πουλο, τον Ιωάννη Γε
ωργίου και την Ελένη 
Κούλη.
Στην Εξελεγκτική επι
τροπή εξελέγησαν από 
τον Ανεξάρτητο Συν
δυασμό Εργαζομένων 
η Μαρία Γκομόλη και 
η Αναστασία Σταθο- 
ποϋλου.
Για την ΠΟΕΔΗΝ η 
πλειοψηφούσα παρά
ταξη εξέλεξε την Μαλβίνα Κε
ρερέ και τον Παναγιώτη 
Μυλωνά ενώ η Ανεξάρτητη

Ενωτικά Κίνηση 
τον Γιάννη Φωτό- 

πουλο και τον Γιάννη Γεωργίου. 
Όσον αφορά την ΑΔΕΔΗ εκλέχ
θηκαν από τον Ανεξάρτητο Συν

δυασμό Εργαζομένων ο Σπάρος 
Γκοΰσκος και ο Παναγιώτης Μυ
λωνάς και από την Ανεξάρτητη 
Ενωτικά Κίνηση ο Γιάννης Φω- 
τόπουλος, ο Γιάννης Γεωργίου

και ο Αλέξης Παπαδημητρίου. 
Το νέο διοικητικό συμβούλιο 
του Συλλόγου αναμένεται να 
συγκροτηθεί σε σώμα - εκτός 
απρόοπτου- εντός της ημέρας.

Π
ρώτη σε ψήφους στις εκλογές του Συλλόγου Εργαζομέ
νων του Νοσοκομείου Πύργου, αναδείχτηκε η Διοικη
τική υπάλληλος ΠΕ Μαλβίνα Κερερέ ενώ ο 
απερχόμενος πρόεδρος Γιάννης Φωτόπουλος ο οποίος δεν 

συμμετείχε στην ανάδειξη νέων μελών στο ΔΣ εξελέγη ως εκ
πρόσωπος στην ΠΟΕΔΗΝ.
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